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RAPORTI I AUDITORIT TË PAVARUR  

 

 

Për Kuvendin Komunal 

Komuna Kaçanik, Kosovë 

 

Raporti mbi Pasqyrat Financiare  

 

Ne kemi qenë të angazhuar për të kryer auditimin e pasqyrave t± bashkangjitura financiare (ñPasqyratò) 

p±r Komun±n e Ka­anik (ñKomunaò) p±r fund vitin 31 Dhjetor 2008 si dhe pajtueshm±rin± e saj± me 

ligjet dhe rregulloret e prokurimit. Pasqyrat e Komunës për fund vitin 31 Dhjetor 2007 janë audituar 

nga një auditor tjetër, raporti i të cilit mban datën 29 Dhjetor 2008 dhe ka rezultuar me refuzim të 

dhënies së mendimit mbi ato Pasqyra për shkak të pasqyrave financiare jo të kompletuara në formën 

dhe përmbajtjen e tyre, mosbarazim të informatave financiare me regjistrat e brendshëm të Komunës, 

mos-ekzistencën e regjistrit të mjeteve themelore të komunës, dizajnimit dhe operimit jo-efektiv të 

kontrolleve të brendshme mbi prokurimin dhe mos-përputhjes me ligjet dhe rregulloret. 

 

Përgjegjësia e Menaxhmentit për Pasqyrat Financiare  

Menaxhmenti është përgjegjës për përgatitjen dhe prezantimin e drejtë të Pasqyrave në përputhje me 

udhëzimet e përcaktuara në Ligjin Numër 03/L-048 mbi Menaxhimin e Financave Publike dhe 

Përgjegjësitë i cili përcakton që pasqyrat financiare duhet të përgatiten sipas Standardeve 

Nd±rkomb±tare t± Kontabilitetit t± Sektorit Publik (ñIPSASò), ñRaportimi Financiar sipas Baz±s s± 

Kontabilitetit me Para t± Gatshmeò. Kjo p±rgjegj±si p±rfshin: dizajnimin, zbatimin dhe mirëmbajtjen e 

kontrolleve të brendshme që lidhen me përgatitjen dhe paraqitjen e drejtë të Pasqyrave të cilat nuk 

përmbajnë deklarata materialisht të gabuara, qoftë për shkak të mashtrimit ose gabimit; duke zgjedhur 

dhe zbatuar politika përkatëse të kontabilitetit; dhe duke bërë vlerësime kontabël që janë të arsyeshme 

në rrethanat përkatëse. Më tutje menaxhmenti është përgjegjës për, vendosjen dhe mirëmbajtjen e 

kontrolleve të brendshme efektive, për identifikimin dhe sigurimin se Komuna është në pajtueshmëri 

me ligjet dhe rregulloret që janë të aplikueshme në aktivitet e tyre 

 

Kufizimet e fushëveprimit 

 

1. Pasqyrat e Komunës që janë dhënë si Shtojcë e këtij raporti janë jo-komplete në formën dhe 

përmbajtjen e tyre siç kërkohet sipas dispozitave relevante të përcaktuara me rregullore. 

Mospërputhjet (diferencat) e Buxhetit me analizën aktuale në seksionin 9 të Pasqyrave nuk janë 

shpalosur, të ardhurat sipas pasqyrës së pranimeve dhe pagesave nuk barazohen me të ardhurat 

sipas pasqyrës së ekzekutimit të Buxhetit, shënimet rreth harmonizimit e të ardhurave nga 

pagesa administrative janë jo-komplete, shënimet 18 deri 24 dhe detyrimet kontingjente nuk 

janë shpalosur. Prandaj ne nuk ishim në gjendje që të marrim një siguri të arsyeshme rreth 

shpalosjeve dhe prezantimit të drejtë dhe rrjedhimisht rreth pajtueshmërisë me rregulloret të 

informatave financiare që janë ofruar në Pasqyrat e Komunës për fund vitin 31 Dhjetor 2008. 

 



 

2. Ne nuk ishim të kënaqur me shpjegimet që janë dhënë nga menaxhmenti në lidhje me 

diferencat vijuese që janë regjistruar në Seksionin 10 dhe Seksionin 11 të Pasqyrave dhe 

shënimeve për ato seksione për fund vitin 31 Dhjetor 2008. 

 

i. Seksioni 10 ñPasqyra e Pranimeve dhe Pagesaveò tregon se te hyrat nga Buxheti i 

Konsoliduar i Kosovës të raportuara në vlerë  2,738 përderisa shënimi 2 i seksionit 10 

tregon  vlerën 2,785 mijë Euro duke dhënë një diferencë prej 47 mijë. Seksioni 10 

tregon të hyrat vetanake të raportuara në shumën prej 547 mijë Euro, ndërsa shënimi 2 i 

seksionit 10 tregon vlerën 686 mijë Euro duke dhënë një diferencë prej 138 mijë Euro 

për fund vitin 31 Dhjetor  2008 (2007; nënvlerësuar për 185 mijë Euro për të dyja të 

ardhurat vetanake dhe të ardhurat nga Buxheti i Konsoliduar i Kosovës, 2006; 

nënvlerësuar për 205 mijë Euro).  
 

ii.  Shpenzimet për mallrat dhe sh±rbimet si­ jan± raportuar n± seksionin 10 ñPasqyra e 

Pranimeve dhe Pagesaveò jan± 317 mij± Euro p±rderisa sh±nimi 6 seksioni 10 tregon 

vlerën prej 323 mijë Euro duke dhënë një diferencë prej 6 mijë Euro për fund vitin 31 

Dhjetorë 2007 (2006; nënvlerësuar për 8 mijë Euro). 

iii.  T± hyrat vetanake si­ jan± raportuar n± seksionin 11 t± ñPasqyr±s mbi Ekzekutimin e 

Buxhetitò nuk jan± prezantuar p±rderisa sh±nimi 13 i seksionit 11 tregon shum±n prej 

547 mijë Euro, duke pasur një diferencë prej 547 mijë Euro për fund vitin 31 Dhjetor 

2008 (2007; nënvlerësuar prej 317 mijë Euro, 2006; nënvlerësuar 316 mijë Euro). 

iv. Të hyrat nga Grantet Qeveritare dhe nga Donatorët e tjerë siç janë raportuar në 

seksionin 11 t± ñPasqyr±s mbi Ekzekutimin e Buxhetitò nuk jan± paraqitur përderisa 

shënimi 14 seksioni 11 tregon shumën prej 40 mijë Euro, duke pasur një diferencë prej 

40 mijë Euro për fund vitin 31 Dhjetor 2008 (2007; nënvlerësuar për 113 mijë Euro, 

2006; nënvlerësuar për Euro 18 mijë Euro). 

v. Të hyrat nga pranimi i mjeteve kapitale si­ jan± raportuar n± Seksionin 11 t± ñPasqyr±s 

mbi Ekzekutimin e Buxhetitò nuk jan± prezantuar p±rderisa sh±nimi 15 i seksionit 11 

tregon shumën prej 5 mijë Euro për fund vitin 31 Dhjetor 2008 duke dhënë një 

diferencë prej 5 mijë Euro për fund vitin 31 Dhjetor 2008. 
 

3. Ne nuk ishim të kënaqur me formatin dhe tërësinë e regjistrit të mjeteve themelore të ofruara 

nga Komuna i cili nuk është në përputhje me kërkesat e Udhëzimit Administrativ numër 

2005/11.. Për më tepër dëshmia për numërimin dhe verifikimin fizik të aseteve për fund vitin 

31, 2008 nuk është në harmoni me rregulloret. Duke marr parasysh natyrën e dokumentacionit 

të Komunës, ne nuk ishim në gjendje të kënaqemi në lidhje me tërësinë dhe saktësinë e 

dokumenteve financiare të komunës në lidhje me mjetet themelore.  

 

4. Komuna ka dështuar në krijimin e procedurave efikase të prokurimit në lidhje me 

përputhshmërinë me rregulloret e prokurimit, dhe si rezultat neve kemi vërejtur parregullsi siç 

janë: përzgjedhja e ofertuesit më çmim më të lart në tender, mos-aplikimi i dënimeve me rastin 

e vonesave të punëve, menaxhimin e kontratave të furnizimeve, nënshkrimi i aneks kontratave 

pa miratimin paraprak nga Agjencioni për Prokurim Publik, përzgjedhja e ofertave në mungesë 

të tre tenderuesve, menaxhimi i kontratave të furnizimit, nuk ka të dhëna për ofertues, nuk ka 

garancion mbi performancën.   



 

 

Mohimi i opinionit 

 

Për shkak të rëndësisë së çështjeve që u diskutuan në paragrafët 1 deri 3 më sipër, ne nuk shprehim 

opinionin tonë në lidhje me Pasqyrat e Komunës për fund vitin 31 Dhjetor 2008. 

 

Opinioni mbi pajtueshmërinë rregullative 

 

Më tutje, në opinionin tone, siç shtjellohet në paragrafin 4 më lart Komuna nuk ka vendosur procedurat 

efektive për prokurim dhe nuk është në pajtim me rregulloret e prokurimit. 

 

 

Ky raport është përkthim i versionit origjinal në anglisht, në rast kontesti midis këtyre dy raporteve, 

përparësi ka ai në gjuhën angleze. 

 

 

 

 

 

Deloitte Kosova sh.p.k 

Prishtinë, Republika e Kosovës  

6 Nëntor 2009 

 

 

 

Shënim: 

 

1. Vëzhgimet detaje, rekomandimet dhe përgjigjet e menaxhmentit në ato janë shpalosur në 

Shtojcën 1 të këtij raporti. 

 

2. Shpjegimet lidhur me opinionet e ndryshme sipas Standardeve Ndërkombëtare të Auditimit 

ñSNAò jan± shpalosur n± Shtojc±n 2 t± k±tij raporti. 
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Neni  8.   DEKLARA TË PËR   PREZENTIMIN E PASQYRAVE FINACIARE  

 
 Për:   Lulzim Ismajli, Drejtor i Thesarit  
 
 Nga:      Isuf Jashari, Zyrtari Kryesor Administrativ   
 
Sipas mendimit tonë, pasqyrat financiar të cilat janë të bashkangjitura, përfshirë  shënimet  për vitin 
e përfunduar me 31 dhjetor 2008 janë përgatitur sipas Standardeve Ndërkombëtare të Kontabilitetit 
t± Sektorit Publik òRaportimi Financiar sipas Kontabilitetit t± bazuar n± para t± gatshmeó, i 
përmbushin të gjitha obligimet raportuese që dalin nga Ligji për menaxh imin e Financave Publike 
dhe Përgjegjësitë  nr. 03/L -048 dhe janë të bazuara në shënimet financiare të mbajtura në mënyrë të 
duhur.  
 
Kjo deklaratë jepet  në lidhje me prezantimin  e pasqyrave financiare të Buxhetit të Përgjithshëm të 
Kosovës  të organizatës buxhetore  për vitin që përfundon më 31 dhjetor 2008.  
  
Ne konfirmojmë, për sa kemi njohuri dhe besim, që:  
Nuk ka pasur parregullsi lidhur me udhëheqësinë apo me punëtorët, e cila ka mundur të ketë efekt 
material në pasqyrat financiare.  
 
Informatat e d hëna dhe të prezantuara në pasqyrat financiarë  lidhur me identifikimin e fondeve 
dhe shpenzimin e tyre  të lidhura me Buxhetin e konsoliduar të Kosovës  janë të plota dhe të sakta.  
Informatat në lidhje me grumbullimin e të hyrave janë të sakta.  
 
Nuk ka l logari bankare të BKK-së përveç llogarive bankare të specifikuara në pasqyrat financiarë 
dhe ky specifikim është i plotë dhe i saktë si në datën 31 dhjetor 2008.  
 
Nuk ka pasur shkelje të kërkesave të autoriteteve rregullative të cilat kanë mundur të kenë efekt 
material në pasqyrat financiare, në rast se do të shkeleshin.  
 
Nuk ka ndonjë ankesë (ligjore) në proces e cila mund të ketë efekt material në pasqyrat financiare.  
Të gjitha detyrimet, si ato aktuale ashtu edhe kontingjente, dhe të gjitha garancitë që u kemi dhënë 
palëve të treta janë regjistruar dhe/ose shpalosur në mënyrën e duhur.  
 
Të gjitha huatë për palët e jashtme janë regjistruar dhe/ose janë shpalosur, sipas rrethanave.  
Nuk ka pasur asnjë transaksion pas përfundimit të periudhës i cili do të  kërkonte korrigjim ose 
shpalosje në pasqyrat financiare apo në shënimet e tyre.  
Komunat duhet të dërgojnë raportet te komisioni për buxhet dhe financa të Asamblesë Komunale.  
 
Sipas mendimit tonë, pasqyrat financiare të konsoliduara që janë të bashkangjitura paraqesin një 
prezantim të vërtetë dhe të paanshëm të financave dhe transaksioneve financiare për vitin e 
përfunduar me 31 dhjetor 2008  të Komunes së Kaçanikut.  
 
Data: 
Nënshkrimi dhe vula: ________________ 
Zyrtari Kryesor Administrativ
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III   
Neni  9.  Raporti i Buxhetit  

Raport buxheti       

 Buxheti fillestar 

Buxheti me 

Rishikim 

Buxheti 

Përfundimtar Ndryshimet Ndryshimet Ndryshimet 

Përshkrimi Rreg. 2008/13 Ligji nr 03/L-093 SIMFK Në % Në % Në % 

a b c d e=c/b f=d/b g=d/c 

Gjithsej  Buxheti 2008 2,859,868 3,155,382 3,470,442 110.3 121.3 110.0 

       

Rrogat dhe Pagat 1,997,439 2,053,139 2,161,695 102.8 108.2 105.3 

Mallrat dhe Sherbimet 394,741 412,041 503,030 104.4 127.4 122.1 

Shpenzimet Komunale 84,342 84,342 121,439 100.0 144.0 144.0 

Subvencionet dhe 

Transferet 41,000 76,000 93,795 185.4 228.8 123.4 

Investimet Kapitale 342,346 529,860 590,484 154.8 172.5 111.4 

Raport buxheti       

 

Raport buxheti duke perfshire edhe grantet donatore 

 

Buxheti 

fillestar 

Buxheti me 

Rishikim 

Buxheti 

Përfundimtar Ndryshimet Ndryshimet Ndryshimet 

Përshkrimi Rreg.2008/13 Ligji.nr03/L-093 SIMFK Në % Në % Në % 

a b c d e=c/b f=d/b g=d/c 

Gjithsej Buxheti 2008 2,859,868 3,414,694 3,590,880 119.4 125.6 105.2 

       

Granti i përgjithshëm 2,591,618 2,681,082 2,784,906 103.5 107.5 103.9 

Të hyrat vetanake 2008 268,250 474,300 546,662 176.8 203.8 115.3 

Të hyrat vetanake të bartura nga viti 

2007 - 138,875 138,875 - - - 

Grantet e Brendshme - 120,438 120,438 - - - 

Grantet e Jashtme - - - - - - 
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Raport i ekzekutimit të Buxhetit 
 

 

  Buxheti fillestar Buxheti Përfundimtar Pagesat Progresi Progresi 

Përshkrimi Shën. Rreg.2006/61 SIMFK  Në % Në % 

a  b c d e=d/b f=d/c 

Gjithsej Pagesat 

1+2+

3 2,859,868 3,470,442 3,173,414 111.0 91.4 

       

Pagesat nga Granti i Përgjithshem 1 2,591,618 2,784,905 2,737,870 105.6 98.3 

Rrogat dhe Pagat  1,997,439 2,156,963 2,125,372 106.4 98.5 

Mallrat dhe Sherbimet  295,216 295,216 290,610 100.0 98.4 

Shpenzimet Komunale  84,342 84,342 83,217 98.7 98.7 

Subvencione dhe Transferet  - - -   

Investimet Kapitale  214,621 248,385 238,671 111.2 96.1 

Pagesat nga të hyrat vetanake 2008 2 268,250 546,662 303,490 113.1 55.5 

Rrogat dhe Pagat  - - - - - 

Mallrat dhe Sherbimet  99,525 127,502 108,678 109.2 85.2 

Shpenzimet Komunale  - 7,585 - - - 

Subvencionet dhe Transferet  41,000 91,000 73,056 178.2 80.3 

Investimet Kapitale  127,725 320,575 121,757 95.3 38.0 

Pagesat nga të hyrat vetanake të bartura 2007 3 - 138,875 132,054 - 95.1 

Rrogat dhe Pagat  - 4,732 4,535 - 95.8 

Mallerat dhe Sherbimet  - 80,312 77,800 - 96.9 

Shpenzimet Komunale  - 29,512 29,189 - 98.9 

Subvencionet dhe Transferet  - 2,795 2,795 - 100.0 

Investimet Kapitale  - 21,524 17,735 - 82.4 
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Raporti i pagesave sipas programeve 

Përshkrimi  Z. Kryetarit  

 

Z.Kryeshefit  ZKK  

Zjarrëfiks

at Bujqësia 

Buxheti dhe 

Financat 

Planif. dhe 

Administr

ata Zhvillimi  

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Gjithsej Pagesat: 241,576 109,176 144,262 3,473 62,797 27,751 45,708 163,986 

         Pagesat nga Granti I 

Përgjithshem 154,331 96,779 113,300 3,473 50,550 17,350 45,708 137,302 

Rrogat dhe Pagat 83,033 54,594 25,822 2,873 41,399 12,097 37,056 6,127 

Mallrat dhe Sherbimet 17,096 17,485 59,499 600 7,761 5,254 8,652 584 

Shpenzimet Komunale 6,992 - 22,978 - 1,390 - - - 

Subvencionet dhe Transferet 24,800 - 5,000 - - - - - 

Investimet Kapitale 22,410 24,700 - - - - - 130,590 

         Pagesat nga të hyrat vetjake 

2008 71,135 12,397 - - 11,968 9,979 

 

8,949 

Rrogat dhe Pagat - - - - - - - - 

Mallrat dhe Sherbimet - 12,397 - - 4,698 9,979 - - 

Shpenzimet Komunale - - - - - - - - 

Subvencionet dhe Transferet - - - - 7,270 - - - 

Investimet Kapitale 71,135 - - - - - - 8,949 

         
Pagesat nga të hyrat vetjake te 

bartura 2007. 16,110 - 30,963 - 279 422 - 17,735 

Rrogat dhe Pagat - - - - 

 

- - - 

Mallrat dhe Sherbimet 13,815 - 10,884 - 178 422 - - 

Shpenzimet Komunale 

 

- 19,579 - 101 - - - 

Subvencionet dhe Transferet 2,295 - 500 - - - - - 

Investimet Kapitale - - - - - - - 17,735 
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Përshkrimi  Kadastri  Urbanizmi  Shëndetësia Kultura  Arsimi  Pagesat 

a 9 10 11 12 13 (1deri13) 

Gjit hsej Pagesat 39,755 25,450 414,452 75,964 1,819,065 3,173,414 

       

Pagesat nga Granti i Përgjithshem 28,400 22,896 275,282 59,913 1,762,387 2,767,670 

Rrogat dhe Pagat 24,539 6,404 243,382 40,525 1,547,521 2,125,372 

Mallrat dhe Sherbimet 3,862 1,492 16,717 14,244 137,365 290,610 

Shpenzimet Komunale - - 15,183 5,144 31,530 83,216 

Subvencionet dhe Transferet - - - - - 29,800 

Investimet Kapitale - 15,000 - - 45,971 238,671 

Pagesat nga të hyrat vetanake 2008 11,355 2,554 105,706 16,000 

23,745 

 

273,787 

 

Rrogat dhe Pagat - - - - - - 

Mallrat dhe Sherbimet - - 72,942 - 8,759 108,775 

Shpenzimet Komunale - - - - - - 

Subvencionet dhe Transferet - - 5,000 16,000 14,986 43,256 

Investimet Kapitale 11,355 2,554 27,764 - - 121,757 

Pagesat nga të hyrat vetanake të 

bartura 2007   33,465 51 32,933 131,957 

Rrogat dhe Pagat   4,535 - - 4,535 

Mallerat dhe Sherbimet   27,417 51 24,937 77,703 

Shpenzimet Komunale   1,513 - 7,996 29,189 

Subvencionet dhe Transferet   - - - 2,795 

Investimet Kapitale   - - - 17,735 
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Raporti i pranimeve sipas Programeve 

Përshkrimi  

Kodi  170 175 470 650 660 730 850 920 Pranimet 

Ekonomik Administrata  

Buxheti-

Fin. Bujqësia Kadastri  Urbanizmi   Shëndetësia Kultura  Arsimi     

  

 

1 3 2 4 5 6 7 8 

( 1 deri 8 

) 

Gjithsej  Pranimet : 

 

34,652 258,868 9,262 35,515 64,562 34,612 626 2,360 440,456 

Taksa e regjistrimit të biznesit 50006 - 28,690 - - - - - - 28,690 

Taksa për regjistrimin e automjeteve 50001 - 28,700 - - - - - - 28,700 

Shitja e pasurisë 50403 - 4,800 - - - - - - 4,800 

Tatksa për parkingjet publike 50008 - - - - 529 - - - 529 

Taksa komunale për leje ndërtimi 50009 - - - - 26,964 - - - 26,964 

Taksa e regjistrimit të trashëgimisë 50011 - - - 17,340 - - - - 17,340 

Taksa e ndërrimit destinimit të tokës 50012 - - 6,594 - - - - - 6,594 

Taksa e çertifikatave të lindjes 50013 25,564 - - - - - - - 25,564 

Taksa e çertifikatave të kurorëzimit 50014 6,342 - - - - - - - 6,342 

Taksa për çertifikatë të vdekjes 50015 381 - - - - - - - 381 

Taksa administrative për fletëkërkesë 50019 - 4,699 - 7,266 - - - - 11,965 

Taksa e pjesëmarrjes në tender 50020 2,025 - - - - - - - 2,025 

Gjobat nga inspektorati 50104 340 - - - - - - - 340 

Gjobat tjera 50107 - - - - - - - - - 

Licenca për gurëthyes e minjera 50203 - - 1,418 - - - - - 1,418 

Shfrytëzimi  i pronës publike 50405 - - 1,250 - - - - - 1,250 

Vendosja e objekteve tregtare 50407 - - - - 37,069 - - - 37,069 

Participimet në arsim-shëndetësi 50409 - - - - - 34,612 626 2,360 37,598 

Aktivitete në terren për matje të vendit 50504 - - - 10,909 - - - - 10,909 

Tatimi në pronë 40110 - 191,979 - - - - - - 191,979 
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Pagesat nga Fondi i Përgjithshëm Klasifikimi Ekonomik  

  

Rrogat dhe 

Meditjet 

Mallrat dhe 

Sherbimet 

Shpenzimet 

Komunale 

Subvencionet & 

Transferet 

Shpenzimet 

Kapitale Totali 

K
la

s
if
ik

im
iF

u
n

k
s
io

n
a

l 

       

Mbrojtja Sociale - - - - - - 

Shërbimet e Përgjithshme Publike 197,262 145,133 49,686 31,595 118,245 541,920 

Mbrojtja - - - - - - 

Rendi dhe Siguria Publike 41,399 12,637 1,491 7,270 - 62,797 

Çështjet / Mardhënjet Ekonomike 24,340 14,633 - - 157,275 196,249 

Mbrojtja e Mjedisit - - - - - - 

Çeshtjet e Banimit dhe Komunitetit 30,942 4,921 - - 28,908 64,772 

Shëndetsia 247,917 117,862 16,563 5,000 27,764 415,105 

Rekreacioni, kultura dhe Religjioni 40,525 15,063 5,141 17,000 - 77,729 

Arsimi 1,547,521 166,838 39,526 14,986 45,971 1,814,842 

TOTALI  2,129,907 477,087 112,406 75,851 378,164 3,173,414 

Pagesat nga Fondi i Përcaktuar KlasifikimiEkonomik  

  Rrogat dhe Meditjet 

Mallrat dhe 

Sherbimet 

Shpenzimet 

Komunale 

Subvencionet & 

Transferet 

Shpenzimet 

Kapitale Totali 

K
la

s
if
ik

im
iF

u
n

k
s
io

n
a

l
 

Mbrojtja Sociale - - - - - - 

Shërbimet e Përgjithshme Publike - - - 700 - 700 

Mbrojtja - - - - - - 

Rendi dhe Siguria Publike - - - - - - 

Çështjet / Mardhënjet Ekonomike - - - - 92,117 92,117 

Mbrojtja e Mjedisit - - - - - - 

Çeshtjet e Banimit dhe 

Komunitetit - - - - 18,820 18,820 

Shëndetsia - - - - - - 

Rekreacioni, kultura dhe 

Religjioni - - - - - - 

Arsimi - - - - - - 

TOTALI  - - - 700 110,937 111,637 
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IV  
Neni  10.   Pasqyra e pranimit dhe pagesave në para të gatshme 

2006

BKK THV

Pagesat 

nga 

palet e 

treta te 

BKK THV
Pagesat nga 

palet e treta 

te jashtme BKK THV

Pagesat nga 

palet e treta 

te jashtme

Shen. ú '000 ú '000ú '000ú '000 ú '000 ú '000ú ú ú 

PRANIMET

Ndarjet nga Fondi i Pergjithshem 2 2,737,869.93 435,544.26       2,486,354.00 325,124.00   2972723.8 323500.43 0

Ndarjet nga Fondi me Qellime te Dedikuara -                 -                 0 0

Grantet e Percaktuara te Donatoreve3 -                 111,637.37       -                 -                0 0 0

Pranimet tjera 4 -                 -                    -                 0 0

-                 -                    -                 0

Totali i Pranimeve 2,737,869.93 547,181.63       2,486,354.00 325,124.00   2972723.8 323500.43 0

PAGESAT

Operacionet

Pagat dhe Meditjet 5 2,125,372.26 4,534.50           1,906,702.00 -                2227905.97 7733.31 0

Mallrat dhe Sherbimet 6 290,609.57    186,477.75       128,503.00    188,222.00   313779.29 93676.75 0

Sherbimet Publike 7 83,216.86      29,189.09         46,975.00      31,463.00     104027.81 18796.37 0

2,499,198.69 220,201.34       -        -             2,082,180.00 219,685.00   2645713.07 120206.43 0

Transferet 

Transferet dhe Subvencionet8 -                 76,550.65         -                 32,465.00     0 50679.71 0

Shpenzimet Kapitale 

Prona, Ndertesa dhe Pajisjet9 238,671.24    250,429.64       404,174.00    72974 327010.73 152614.29 0

Pagesat tjera 10 -                 -                    -                 -                0 0 0

Totali i Pagesave 2,737,869.93 547,181.63       -        -             2,486,354.00 325,124.00   2972723.8 323500.43 0

Llogaria e Vetme e Thesarit

Llogaria e Vetme e 

Thesarit

2008 2007

Llogaria e Vetme e Thesarit
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Neni  12.    Shpalosja e shenimeve 

Shënimi 2  Ndarjet e Fondit të Përgjithshëm 

 

2008 2007 2006 

 

BKK THV  
 

Totali  
  Klasifikimi ekonomik  û ' û ' 

 

û ' û ' û ' 

       Pagat dhe mëditjet 2,156,963 4,732.05 

 
2,161,695 1,923,766 2,237,392 

Mallrat dhe Shërbimet 295,216 207,814.23 

 
503,030 371,580 436,308 

Shërbimet Publike 84,342 37,097.08 

 
121,439 85,311 123,529 

Subvencionet dhe transferet - 93,795 
 

93,795 35,260 50,696 

Shpenzimet Kapitale 248,385 342,099 
 

590,483 580,435 652,848 

 
2,784,905 685,537 

 
3,470,442 2,996,352 3,500,772 

 

 

Shënimi 3   Grantet e Përcaktuara të Donatorëve 
 

2008 2007 2006

Klasifikimi ekonomik û ' û ' û '

Pagat dhe mëditjet -               -               0

Mallrat dhe Shërbimet -               6,600        6600

Shërbimet Publike -               -               0

Subvencionet dhe transferet 700           -               0

Shpenzimet Kapitale 119,738     118,929     34943.92

Totali 120,438    125,529    41,544   
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Shënimi 5 Pagat dhe mëditjet 

 

2007 2006

BKK THV Totali

Pershkrimi û ' û ' û ' û ' û '

Pagesat nga FFK

Neto pagat 1,799,460      -            1,799,460      1,626,255       1,910,910       

Tatimi nbe te hyra personale 62,377          821        63,197          59,212           68,785           

Pagesa e kontributit pensional nga punedhenesi 98,564          216        98,780          90,327           104,725         

Pagesa e kontributit pensional nga I punesuari 98,564          216        98,780          90,327           104,725         

Pagesat per Sindikata  -0.10% te 0.50% 6,539            -            6,539            5,009             1,064             

Pagesat e punes jashte orarit 4,337            3,282     7,619            -                    -                    

Paagesat ditore te parlamentareve dhe te punes se komisioneve -                    -            -                    -                    -                    

Shujtat -                    -            -                    -                    -                    

Pagesat e ndrimeve -                    -            -                    -                    -                    

Meditjet e kontraktuara -                    -            -                    -                    -                    

Pjesemarja ne Kuvend 55,533          -            55,533          35,571           45,430           

2,125,373     4,535     2,129,907     1,906,701      2,235,639      

Pagesa nga Granti

Pagat me orar te plote -                    -            -                    -                    

Pagesa per pune jashte orarit -                    -            -                    -                    

Pagesat e kontraktuara -                    -            -                    -                    

-                   -            -                    -                    

Totali 2,125,373     4,535     2,129,907     1,906,701      2,235,639      

2008
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Shënimi 6  

Mallrat dhe sherbimet 

 

 

2008 

 

2007 2006 

 

BKK  THV  Totali  

 

Totali  Totali  

Përshkrimi  ú ú ú   ú ú 

       Pagesat nga FKK 

      Shpenzimet e udhetimit 6,433 1,108 7,541 

 

6,586 6,103 

Sherbimet e 

telekomunikmit  5,240 1,428 6,668 

 

10,313 9,562 

Sherbimet kontraktuale 34,399 9,309 43,708 

 

54,845 33,284 

Kompenzimet per vijimin e 

gjykimeve  - - - 

 

- - 

Mobiljet dhe pajisjet 21,873 10,568 32,441 

 

22,486 20,335 

Shpenzimëet tjera  54,326 54,966 109,292 

 

56,554 70,000 

Lenda djegese 109,829 77,063 186,893 

 

101,236 201,940 

Avancat - - - 

 

- - 

Sherbimet financiare  - 211 211 

 

- - 

Mirembajtja dhe riparimet 40,744 25,332 66,076 

 

45,178 51,094 

Qiraja - - - 

 

- - 

Shpenzimet e marketingut 13,476 3,257 16,733 

 

7,670 12,020 

Shpenzimet e reprezentacionit  4,287 3,237 7,525 

 

11,876 11,240 

 

290,608 186,479 477,087 

 

316,744 415,577 

Pagesat nga Grantet  

      Shpenzimet e udhetimit - - - 

 

- - 

Sherbimet e telekomunikmit  - - - 

 

- - 

Sherbimet kontraktuale - - - 

 

- - 

Mobiljet dhe pajisjet - - - 

 

6,600 - 

Shpenzimëet tjera  - - - 

 

- - 

Lenda djegese - - - 

 

- - 

Avancat - - - 

 

- - 

Sherbimet financiare  - - - 

 

- - 

Mirembajtja dhe riparimet - - - 

 

- - 

Qiraja - - - 

 

- - 

Shpenzimet e marketingut - - - 

 

- - 

Shpenzimet e reprezentacionit  - - - 

 

- - 

 

- - - 

 

6,600 - 

       Totali  290,608 186,479 477,087 

 

323,344 415,577 
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Shënimi 6.1 Permbledhja analitike e shpenzimeve per Mallra dhe Sherbime  

( Sipas llojit te shpenzimit dhe Programeve buxhetore)  

    Sipas gjendjes me 31.12.2008 

KE MALLËRAT DHE SHËRBIMET Z.Kryetarit Z.Kryeshefit Administrata Financat Urbanizmi Zhvillimi Kadastri 

13100 SHPENZIME TË TRANSPORTIT 
       13130 UDHËTIMET ZYRTARE BRENDA VENDIT 519.40 19.00 

     13140 UDHËTIMET ZYRTARE JASHT VENDIT 595.40 3,905.70 

 

163.00 

 

332.00 

 13310 SHPENZIMET E INTERNETIT  
 

3,555.00 1,035.00 

    13320 SHPENZIMET E VALA 900  245.00 1,587.70 

     13330 SHPENZIMET TJERA TË KOMUNIKIMIT  
       13410 SHPENZIMET E ARSIMIT E TRAJNIMIT 
       13420 SH.E PËRFAQËSIMIT DHE AVOKATURËS  
 

581.00 

     13430 SHËRBIMET E NDRYSHME SHËNDETËSORE 
       13450 SHPENZIMET E LITERATURËS  
       13470 SHPENZIMET E SHËRBIMEVE TEKNIKE 
       

13460 

SHPENZIMET E SHËRBIMEVE 
KONTRAKTUESE  732.40 4,672.90 7,179.20 1,594.39 

   13501 SHPENZIMET E MOBILJEVE  
 

150.00 

     13553 SHPENZIMET E KOMPJUTERAVE  2,100.00 4,920.00 1,860.00 3,078.00 

  

1,550.00 

13504 HUARDER PËR TEKNOLOGJI INFORMATIVE  
       

13556 

SHPENZIMET E PAISJES SPECIALE 
MJEKËSORE  

       13509 SHPENZIMET E PAISJEVE TJERA  3,010.42 1,324.00 1,913.00 400.00 704.50 

  13559 PAISJA TJERA 
       13610 SHPENZIMET E FURNIZIMIT PËR ZYRË  3,033.20 6,388.40 5,448.84 3,275.50 787.50 252.00 1,795.70 

13620 

SHPENZIMET E FURNIZIMIT ME USHQIM E 
PIJE  115.00 993.58 

     13630 SHPENZIMET E FURNIZIMEVE MJEKËSORE  
       13640 SHPENZIMET E FURNIZIMEVE HIGJENIKE  81.75 171.00 291.00 

    

13650 

SHPENZIMET E FURNIZIMEVE ME 
VESHMBATHJE 

       13710 SHPENZIMET E VAJIT       64.00 348.00 

     13720 SHPENZIMET E NAFTËS PËR NXEMJE  
 

7,092.00 8,816.04 

    13750 SHPENZIMET E QYMYRIT  
       13760 SHPENZIMET E DRUVE PËR NXEMJE 
 

750.00 

     13780 SHPENZIMET E DERIVATEVE PËR VETURA  3,070.45 9,448.28 841.90 

    13770 SHPENZIMET E DERIVATEVE PËR 
 

3,868.00 550.00 
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GJENERATOR  

13810 AVANS NË TË GATËSHME  
       13820 AVANS PËR SHP. TË UDHËTIMEVE ZYRTARE  
       13911 PROVIZIONI I AQBK 1.00 

      13917 PROVIZIONI BANKAR - KE 13917-KASABANK 129.00 23.00 

     

13950 

SHP. E SIGURIMIT DHE REGJISTR. TË 
AUTOMJ.  813.00 520.80 

     13951 REGJISTRIMI & SIGURIMI I AUTOMJETEVE 
  

569.25 120.75 

  

215.82 

14010 MIRËMBAJTJA E RIPARIMI I AUTOMJETEVE  1,501.00 2,262.55 95.00 

    14020 MIRËMBAJTJA E RIPARIMI I NDËRTESAVE  1,596.31 2,977.42 

     

14030 

MIRËMBAJTJA E INFRASTRUKTURËS 
RRUGORE  4,167.70 

   

- 

 

300.00 

14040 

MIRËMBAJTJA E TEKNOLOGJISË 
INFORMATIVE 

 

285.00 

     14050 MIRËMBAJTJA E MOBILJEVE DHE PAISJES  
 

2,307.00 

 

20.00 

   14210 REKLAMAT DHE KONKURSET 120.00 259.00 

     14230 SHPENZIMET PËR INFORMIM PUBLIK  2,425.20 4,677.20 

     14220 BOTIMET E PUBLIKIMEVE  65.00 5,048.20 1,048.80 

    14441 SHPENZIMET PËR ANËTARËSIM 2,374.80 

      14310 DREKAT ZYRTARE  4,151.10 2,247.85 233.80 

      TOTALI   I   SHPENZIMEVE  : 30,911.13 70,382.58 29,881.83 8,651.64 1,492.00 584.00 3,861.52 
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KE MALLËRAT DHE SHËRBIMET Bujqësia Kultura Arsimi  

Shëndetës

i 

Zjarrëfikj

a ZKK Totali : Str.% 

13100 SHPENZIME TË TRANSPORTIT 
  

570.00 
   

570.00 0.12 

13130 UDHËTIMET ZYRTARE BRENDA VENDIT 
  

208.40 
   

746.80 0.16 

13140 UDHËTIMET ZYRTARE JASHTA VENDIT 
 

358.00 702.60 
  

167.00 6,223.70 1.30 

13310 SHPENZIMET E INTERNETIT  
   

45.00 
  

4,635.00 0.97 

13320 SHPENZIMET E VALA 900  
   

200.24 
  

2,032.94 0.43 

13330 SHPENZIMET TJERA TË KOMUNIKIMIT  
      

- - 

13410 SHPENZIMET E ARSIMIT E TRAJNIMIT 
      

- - 

13420 
SH.E PËRFAQËSIMIT DHE 
AVOKATURËS  

   
- 

  
581.00 0.12 

13430 
SHËRBIMET E NDRYSHME 
SHËNDETËSORE 

   
- 

  
- - 

13450 SHPENZIMET E LITERATURËS  
   

200.00 
  

200.00 0.04 

13470 SHPENZIMET E SHËRBIMEVE TEKNIKE 
   

167.20 
  

167.20 0.04 

13460 
SHPENZIMET E SHËRBIMEVE 
KONTRAKTUESE  3,622.00 6,681.90 5,501.08 12,975.65 

  
42,959.52 9.00 

13495 Komp. - Për Vendime Gjyqësore 
  

1,333.00 
   

1,333.00 0.28 

13501 SHPENZIMET E MOBILJEVE  230.00 
 

350.00 
 

295.00 
 

1,025.00 0.21 

13503 SHPENZIMET E KOMPJUTERAVE  1,390.00 
  

1,450.00 
  

16,348.00 3.43 

13504 
HUARDER PËR TEKNOLOGJI 
INFORMATIVE  

      
- - 

13556 
SHPENZIMET E PAISJES SPECIALE 
MJEKËSORE  

      
- - 

13509 SHPENZIMET E PAISJEVE TJERA  839.00 731.99 4,522.50 689.60 933.36 
 

15,068.37 3.16 

13559 PAISJA TJERA 
      

- - 

13610 SHPENZIMET E FURNIZIMIT PËR ZYRË  
 

86.70 18,980.12 12,775.30 350.00 432.80 53,606.06 11.24 

13620 
SHPENZIMET E FURNIZIMIT ME 
USHQIM E PIJE  

  
10,799.72 1,343.30 140.00 

 
13,391.60 2.81 

13630 
SHPENZIMET E FURNIZIMEVE 
MJEKËSORE  

   
17,299.17 

  
17,299.17 3.63 

13640 
SHPENZIMET E FURNIZIMEVE 
HIGJENIKE  260.00 35.00 6,922.48 1,721.24 268.80 

 
9,751.27 2.04 

13650 
SHPENZIMET E FURNIZIMEVE ME 
VESHMBATHJE 80.00 

 
180.00 3,542.90 2,520.00 

 
6,322.90 1.33 

13710 SHPENZIMET E VAJIT  
   

206.50 38.00 
 

656.50 0.14 

13720 SHPENZIMET E NAFTËS PËR NXEMJE  9,179.99 
 

34,654.01 20,457.51 
  

80,199.55 16.81 
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13750 SHPENZIMET E QYMYRIT  
  

13,875.00 
   

13,875.00 2.91 

13760 SHPENZIMET E DRUVE PËR NXEMJE 
 

1,650.00 30,000.00 1,440.00 
  

33,840.00 7.09 

13780 
SHPENZIMET E DERIVATEVE PËR 
VETURA  53.50 

 
1,819.40 9,231.23 4,082.54 

 
28,547.30 5.98 

13770 
SHPENZIMET E DERIVATEVE PËR 
GJENERATOR  

  
5,718.98 18,881.94 755.47 

 
29,774.39 6.24 

13810 AVANS NË TË GATËSHME  
      

- - 

13820 
AVANS PËR SHP. TË UDHËTIMEVE 
ZYRTARE  

      
- - 

13911 PROVIZIONI I AQBK 
      

1.00 

 

13917 
PROVIZIONI BANKAR - KE 13917-
KASABANK 

   
12.00 

  
164.00 0.03 

13950 
SHP. E SIGURIMIT DHE REGJISTR. TË 
AUTOMJ.  

  
341.63 1,477.19 875.81 

 
4,028.43 0.84 

13951 
REGJISTRIMI & SIGURIMI I 
AUTOMJETEVE 

   
532.22 

  
1,438.04 0.30 

14010 
MIRËMBAJTJA E RIPARIMI I 
AUTOMJETEVE  

  
1,431.00 1,928.00 178.00 

 
7,395.55 1.55 

14020 
MIRËMBAJTJA E RIPARIMI I 
NDËRTESAVE  

 
3,306.78 30,424.52 6,507.90 1,744.00 

 
46,556.93 9.76 

14030 
MIRËMBAJTJA E INFRASTRUKTURËS 
RRUGORE  

      
4,467.70 0.94 

14040 
MIRËMBAJTJA E TEKNOLOGJISË 
INFORMATIVE 

  
267.75 

 
101.00 

 
653.75 0.14 

14050 
MIRËMBAJTJA E MOBILJEVE DHE 
PAISJES  

 
62.50 31.00 3,819.00 355.00 

 
6,594.50 1.38 

14210 REKLAMAT DHE KONKURSET 
  

90.00 
   

469.00 0.10 

14230 SHPENZIMET PËR INFORMIM PUBLIK  
 

902.20 
 

172.50 
  

8,177.10 1.71 

14220 BOTIMET E PUBLIKIMEVE  
 

480.00 1,445.00 
   

8,087.00 1.70 

14441 SHPENZIMET PËR ANËTARËSIM 
      

2,374.80 0.50 

14310 DREKAT ZYRTARE  
  

892.50 
   

7,525.25 1.58 

  TOTALI   I   SHPENZIMEVE  : 15,654.49 14,295.07 

171,060.6

9 117,075.59 12,636.98 599.80 477,087.32 100.00 
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Shënimi 7 Shërbimet Publike   
 

2007 2006

BKK THV Totali

Pershkrimi û '000û '000û '000û '000û '000

Shpenzimet per komunali te paguara nga FKK 83,217       29,189    112,406       78,438       116,027       

Shpenzimet per komunali te paguara nga grantet -                 -             -                  -                -                  

Totali 83,217       29,189    112,406       78,438      116,027       

2008

 

 Shënimi 8 Transferet dhe Subvencionet  
 

2007 2006

BKK THV Totali

Pershkrimi ú '000 ú '000 ú '000 ú '000 ú '000

Pagesat nga FKK

Subvencionet

Subvencionet per entitetet publike -                36,175.00           36,175        20,905            41,016              

Subvencionet per entitetet jo-publike -                22,799.70           22,800        -                      -                       

Subvencionet per etnitete publike kultur teater etj -                16,875.95           16,876        11,560            9,664                

Pensionet bazik -                -                          -                  -                      -                       

Pensionet invalidore -                -                          -                  -                      -                       

Pensionet ose ndihmat sociale -                -                          -                  -                      -                       

Pagat per invalidet e luftes -                -                          -                  -                      -                       

pagesat per familjet e viktimave te luftes -                -                          -                  -                      -                       

Pensionet e perkohshme te Trepces -                -                          -                  -                      -                       

-                75,850.65           75,851        32,465            50,680              

Pagesat nga Grantet

Subvencionet -                -                          -                  -                      0

Subvencionet per entitetet publike -                700                     700             -                      0

Subvencionet per entitetet jo-publike -                -                          -                  -                      0

Pagesat per perfituesit individual -                -                          -                  -                      0

-                700                     700             -                      -                       

Totali -                76,551                76,551        32,465            50,680              

2008
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Shënimi 9 Prona, Objektet dhe Pajisjet 

 
2007 2006

BKK THV Totali

Pershkrimi û '000û '000û '000û '000û '000

Pagesat nga FKK

Ndertesat 86,575.94       27,764      114,340     -               50,000      

Ndertmi I rrugeve 134,523.20     24,238      158,762     441,537     228,339     

Sistemi i ujiit dhe i hedhurinave 11,067.13       26,257      37,324      35,571      47,697      

Sistemi I furnizimit me uje -                 -               -               -               -               

Energjimi, gjenerimi, bartja dhe furnizimi -                 -               -               -               -               

Makineria 5,000              39,980      44,980      -               -               

Kapitalet tjera 1,505              21,253      22,758      -               118,645     

238,671.27     139,492    378,164    477,108    444,681    

Pagesat nga Grantet 

Ndertesat -                     -               -               20,000      -               

Ndertmi I rrugeve -                     110,937     110,937     -               -               

Sistemi i ujiit dhe i hedhurinave -                     -               -               18,601      -               

Sistemi I furnizimit me uje -                     -               -               -               -               

-                    110,937    110,937    38,601      -               

Totali 238,671         250,430    489,101    515,709    444,681    

2008
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Shenimi 9.1- Lista e projekteve kapitale te realizuara ne vitin 2008 
 

Emri i projektit  Plani Alokimi  Shpenzimi Financimet nga Totali  Investimet 

  Buxhetor  mjeteve nga Buxheti Mini stritë Investimeve për bartje 

  2008 2008 2008 2008 ( 5+6) 2009 

1 3 4 5 6 7 7 

1. Asfaltimi i rrugës Bob-Doganaj Faza IV dhe 

V-të 34,800 34,800 34,800 449,671 484,471 - 

2. Asfaltimi i rrugës së " UÇK " në Kaçanik 16,550 16,550 16,549 - 16,549 - 

3. Asfaltimi i rrugëve në Lagjen  "Dushkaja" 50,000 50,000 50,000 264,471 314,471 - 

4. Asfaltimi i rrugës në fsh. Bob 19,200 19,200 15,568 55,000 70,568 - 

5. Ndërt.kanal.fekal  në fsh.Lirishtë 12,800 12,800 11,067 - 11,067 - 

6. Hartimi i planit zhvillimor komunal 67,800 67,800 - - - 67,800 

7. Asfalt.dhe rrugës në fsh. Duraj - Gabrricë 36,500 36,500 36,374 200,000 236,374 126 

8. Rregullimi i Zyres së Vendit në K.Vjetër 5,000 5,000 4,958 - 4,958 - 

9. Ndërtimi I objektit të Zyres së Vendit në 

Doganaj 19,742 19,742 19,742 - 19,742 - 

10. Renovimi i kulmit të QKMF në Kaçanik 35,000 35,000 27,764 - 27,764 7,236 

11. Renov.Infrastrukturës shkollore 45,999 45,999 45,971 - 45,971 - 

11.1. Renovimi i objektit SHF në fshatin Bob 

 

24,293 24,265 - 24,265 - 

11.2. Renovimi i objektit të SHF në fshatin Nikë 

 

9,983 9,983 - 9,983 - 

11.3. Renovimi i objektit të SHM "Skënderbeu" 

 

1,892 1,892 - 1,892 - 

11.4. Renovimi i disa objekteve të SHF të 

Komunës 

 

9,831 9,831 - 9,831 - 

12. Furnizimi me vetura 45,690 45,690 39,980 31,980 71,960 5,710 

12.1. Vetura për Administratën Komunale 

 

40,690 34,980 - 34,980 5,710 

12.2. Autoambulanca për QKMF - Kaçanik 

 

5,000 5,000 31,980 36,980 - 

13.Renovimi i objektit të Administratës 

Komunale 21,689 21,689 17,410 15,000 32,410 - 

14.Ndert.Kanaliz.Fekal Seperac.në L.Dushkaja 45,000 45,000 26,257 - 26,257 18,743 

15.Ndërt,infrastr.te Lagjeja e Familj.të 

Dëshmorëve 30,000 4,792 - - - 4,792 

16.Ndërt. i Bustit  të I. Raka dhe Pllaka e 

Perkujtimore 25,000 25,000 - - - 25,000 

17.Furnizim me mobile e pajime 15,000 15,000 9,898 - 9,898 5,102 

18. Eksproprijimi i tokës 11,355 11,355 11,355 

 

11,355 

 19. Asfaltimi i rruges  së Fsh.Stagovë 32,145 32,145 32,145 - 32,145 - 

TOTAL OF BUDGET  '2008 569,269 544,062 399,838 1,016,122 1,415,960 134,509 
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Shenimi 9.1- Lista e projekteve kapitale te realizuara ne vitin 2008  
 

Emri i projektit  Plani Alokimi  Shpenzimi 
Financimet 

nga 
Totali  Investimet 

 
Buxhetor mjeteve nga Buxheti Ministritë  Investimeve për bartje 

  2008 2008 2008 2008 ( 5+6) 2009 

1 3 4 5 6 7 7 

1. Asfaltimi i rruges  Fsh. Stagovë 15,524 15,524 12,735 - 12,735 2,788 

2. Blerja e veturave 6,000 6,000 5,000 - 5,000 1,000 

TOTALI I INV.BARTURA  '2007  21,524 21,524 17,735 - 17,735 3,788 

1. Rreg.rruges  në Lagjen Drenica 6,323 6,323 6,320 - 6,320 3.00 

2. Asfalt,rruges Doganaj-Dallosh 7,808 7,808 - - - 7,808.00 

3. Asfaltimi I rrugës në fsh.Bob 989 989 - - - 989.35 

4. Asfalt.rr. Në fsh.Stagovë 60,000 60,000 60,000 - 60,000 - 

5. Shtruarja me kubëza e rr.Migjeni 5,207 5,207 5,207 - 5,207 - 

TOTALI I PARTIC .TË BARTURA 

NGA 2007 80,328 80,328 71,527 - 71,527 8,800 

1. MASH - Ndertimi i objektit SHF në 

fsh.Begracë - - - 340,000 340,000 - 

 Total of  projects : 671,121 645,913 489,101 1,356,122 1,845,223 147,098 
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Shënimi  13 Të hyrat vetanake 

  

2008 2007 2006 

 

Pershkrimi  Shenime EUR EUR EUR 

% e 

ndryshimit 

nga 2007 

Te hyrat nga tatimi administritav 13.1 191,979 75,644 100,119 253.8 

Te hyrat nga denimet-gjobat 

 

98,458 72,387 96,335 136.0 

Te hyrat nga licencat 

 

23,930 15,711 26,755 152.3 

e hyrat nga licencat e sherbimeve 

profesionale 

 

5,289 3,071 1,690 172.2 

Te hyrat nga licencat per shfry tezoimin e 

pyjeve 

 

7,748 7,389 4,375 104.9 

Te hyrat nga dokumentet e udhetimit 

 

- - - - 

Te hyrat nga kontributet 

 

- - - - 

Te hyrat nga shitja e sherbimeve 

 

4,800 - - - 

Te hyrat nga participimi 

 

- - - - 

Te hyrat nga inspektimet 

 

1,551 901 1,052 172.2 

Te hyrat nga aviacioni civil 

 

- - - - 

tre hyrat nga kamata bankare 

 

- - - - 

Te hyrat nga politikat e sigurimit 

 

- - - - 

Te hyrat nga shfrytezimi i tokes 

 

38,200 13,248 21,340 288.3 

Pranimet tjera 

 

138,946 90,986 76,426 152.7 

Te hyrat nga viti i kaluar 

 

- - - - 

Te hyrat nga Sherbimet publke 

 

35,761 37,462 33,301 95.5 

Totali :  

 

546,662 316,800 361,393 172.6 

 

13.1 Të hyrat administrative tatimore 

 

  

2008 2007 2006 

 Pershkrimi  
 

û û û 

 

      Taksat nga regjistrimi i veturave 
 

- - - 

 Taksat nga lejet e vozitjes 
 

- - - 

 Taksat nga Dokumentet e 

Udhetimit 
 

- - - 

 Pjesemarrja ne tender 
 

- - - 

 Taksa rrugore 
 

- - - 

 Certifikatat martesore 
 

- - - 

 Certifikatat tjera 
 

- - - 

 Autentifikimi i dokumenteve te 

ndryshme 
 

- - - 

 Taksat e gjykates 
 

- - - 

 Rikthimi I taksave te gjykates 
 

- - - 

 Totali :  
 

- - - 
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13.2 Pasqyra e te hyrave vetjake komunale te realizuara ne formen analitike ï sipas llojit, per vitin 2008 dhe krahasimi me vitin paraprak  

  

Përshkrimi  
Buxheti Final 2008 Realizimi 2008 Realizimi 2007 

Indexi Realiz. / 

Buxheti 

Indexi 

2008/2007 

  

I.ADMINISTRATA KOMUNALE - Totali:  404,695 404,695 199,562 100.0 202.8 

1 

 

Liçencat Komerc. & Biznesi / Ngarkesat vjetore 29,254 29,254 18,782 100.0 155.8 

2 

 

Shfrytëzimi i tokës ndertimore 34,270 34,270 23,248 100.0 147.4 

 

2.1. Lejet për ndertim dhe konstruktime 26,426 26,426 21,179 100.0 124.8 

 

2.2. Pagesat e ndërrimit të destimit tokës ï DBP & MA 6,594 6,594 2,070 100.0 318.6 

 

2.3. Shfrytëzimi I resurseve natyrore - - - - - 

 

2.4. Shfrytëzimi i Infrastrukt. rrugore 1,250 1,250 - 100.0 - 

3 

 

Inspekt. Tokës dhe aktivit. gjeodezike 11,447 11,447 10,390 100.0 110.2 

 

3.1. Aktivit. Teren për matjen e vendit - D. Urbanizmit 538 538 150 100.0 358.7 

 

3.2. Aktivit. Teren për matjen në teren - DGJKP 10,909 10,909 10,240 100.0 106.5 

4 

 

Sherb. Inspekt. Të shendetit dhe Sigurisë 1,551 1,551 601 100.0 258.2 

 

4.1. 

Inspekt. objekt. Që ofrojnë ushqim & akom. 

publik 1,551 1,551 601 100.0 258.2 

 

4.2. Inspekt. ambientit - - - - - 

 

4.3. Inspekt. ndert., sherb.tëzjarrfikjes - - - - - 

5 

 

SHFRYTËZIMI I PRONËS KOMUNALE  41,869 41,869 14,325 100.0 292.3 

 

5.1. Marrja me qira e objekteve komunale - tokës 37,069 37,069 13,248 100.0 279.8 

 

5.2. Të hyrat nga Parkingu - - 1,077 - - 

 

5.2. Të hyrat nga shitja e Pronës Komunale 4,800 4,800 - 100.0 - 

6 

 

ÇERTIFIKATAT DHE DOKUMENTET 

ZYRTARE  56,893 56,893 46,104 100.0 123.4 

 

6.1. Pagesat e regj. Të pronës dhe transferit - Kontratat 17,340 17,340 18,950 100.0 91.5 

 

6.2. Dokument. Statusit shoqëror (lindjes, vdekjes, etj.) 32,287 32,287 20,926 100.0 154.3 

 

6.3. Kopjet e Planit & Fl. Poseduese 7,266 7,266 6,228 100.0 116.7 

7 

 

TATIMI NË PRONË  191,979 191,979 75,644 100.0 253.8 

8 

 

TË ARDHURAT TJERA  37,433 37,433 10,468 100.0 357.6 

 

8.1. Pagesat tjera 8,733 8,733 10,168 100.0 85.9 

 

8.2. Xhobat tjera - - 300 - - 

 

8.3. Regjistrimi I Automjeteve 28,700 28,700 - 100.0 - 

  

II.ARSIMI - Totali:  2,360 2,360 6,960 100.0 33.9 

1 1.1. Të hyrat nga Qerdhja e fëmijëve 2,360 2,360 2,100 100.0 112.4 

 

1.2. Të hyrat nga Arsimi I Mesëm ï SHMP - - 4,860 - - 

  

III.SHËNDETËSIA -Totali:  33,401 33,401 30,502 100.0 109.5 

1 

 

ShëndetësiaPrimare-ngaparticipimi 33,401 33,401 30,502 100.0 109.5 

  

TOTALI(I+II+III):  440,456 440,456 237,024 100.0 185.8 
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IV.GJOBATETRAFIKUT  98,458 98,458 72,387 100.0 136.0 

  

V.Taksangaprerjaedruve-APK 7,748 7,748 7,389 100.0 104.9 

  

TOTALI(I+II+III+IV+V):  546,662 546,662 316,800 100.0 172.6 

        

  

VI.GRANTETNGADONATORËTDHETJERA  - 40,110 112,606 - 35.6 

 

1.1. KOMUNITETI-Pjesmarrjaprojekte - 39,410 92,606 - 42.6 

 

1.2. DONACIONE-Pjesmarrjaprojekte - 700 20,000 - 3.5 

  

TOTALI(I+II+III+IV+V+VI):  546,662 586,772 429,406 107.3 136.6 
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13.3 Pasqyra e të hyrave vetanake komunale ï sipas Programeve Buxhetore 

 

Nr. Përshkrimi  

Buxheti Final 

2008 
Realizimi 2008 Indexi 4/3 

Struktura 

Realizimit      ( 

% ) 

 1 2 3 4 5 6 

 1 Zyra e Kryetarit 

   

  

 2 Zyra e Kryeshefit 

     3 Drejtoria e Administratës së Përgjithshme 39,137 39,136.50 100.0 6.7 

 4 Drejtoria e Ekonomisë dhe Financave 353,030 353,029.61 100.0 60.2 

 

5 

Drejtoria e Urbanizmit dhe Punë 

Komunale 64,033 64,032.53 100.0 10.9 

 

6 

Drejtoria e Rindërtimit, Planif. dhe 

Zhvillimit  - 40,110.00 - 6.8 

 

7 

Drejtoria e Gjeodezisë, Katastrit dhe 

Pronës 35,515 35,515.00 100.0 6.1 

 8 Drejtoria e Bujqësisë, Pylltarisë dhe MA 17,010 17,010.15 100.0 2.9 

 9 Drejtoria e Kulturës, Rinisë dhe Sportit 626 625.50 100.0 0.1 % 

 

ADMINISTRATA KOMUNALE 

(1deri9): 509,349 549,459.29 107.9 - 93.6 

10 Drejtoria e Arsimit 2,360 2,360.00 100.0 0.4 0.4 

11 Drejtoria e Shëndetësisë dhe MS 34,952 34,952.29 100.0 6.0 6.0 

12 Shërbimi I Zjarrfikjes 

     13 Zyra Komunale e Kthimit 

     

 

TOTALI (1deri13): 546,662 586,771.58 107.3 100.0 100.0 
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Neni  14.   Shënimi 25  Pasqyra e faturave (obligimeve) të papaguara të organizatës buxhetore 

A. Mallra dhe sherbime (KE- 130) 

 
Data e 

faturës  Numri i faturës  Ofruesi Qëllimi  

2008 Shuma në 

ú 

23.12.08, 14/2 

NTHP"Sopa-Commerce"-

Kaçanik Drekëkëshillt.komunal 490.00 

31.12.08. 667 Shtypshkronja"ERA"-Ferizaj Mater.fundvitit-dhurata 1,760.00 

31.12.08. 0007202 NHSH"Zajki"-Kaçanik UshqimInstituc.përVitinRi 222.00 

  

Zyra e Kryetarit dhe Kuvendit - 

16028   2,472.00 

20.11.08. 039276/08. "INFOPRES"-Prishtinë Publikime 303.60 

29.11.08. 039301/08. "INFOPRES"-Prishtinë Publikime 184.00 

30.11.08. 039360/08. "INFOPRES"-Prishtinë Publikime 110.40 

10.12.08. 039394/08. "INFOPRES"-Prishtinë Publikime 115.00 

31.12.08. 039496/08. "INFOPRES"-Prishtinë Publikime 331.20 

29.09.08. 1227/08. "EPOKAERE"-Prishtinë Publikime 115.00 

30.12.08. 1665/08. "EPOKAERE"-Prishtinë Publikime 460.00 

31.07.08. 3901 "KOSOVASOT"-Prishtinë Publikime 172.50 

13.10.08. 996 ZyraeKryeministrit GazetatZyrtare 130.00 

23.11.08. 48/08. NPT"JetaeRe"-Kaçanik Mater.mirëmb.objektit 14.00 

23.11.08. 49/08. NPT"JetaeRe"-Kaçanik Mater.mirëmb.objektit 68.00 

24.11.08. 46/08. NPT"JetaeRe"-Kaçanik Mater.mirëmb.objektit 220.90 

24.11.08. 44/08. NPT"JetaeRe"-Kaçanik Mater.mirëmb.objektit 87.00 

24.11.08. 47/08. NPT"JetaeRe"-Kaçanik Mater.mirëmb.objektit 70.10 

  Administrata - 16328   2,381.70 

31.10.08. 110-B/008 NTP"Shkëndija"-Kaçanik Vaj,Antifrizë,Shampon 149.00 

  

Sherbimet Publike dhe Emergj. - 

18028   149.00 

31.12.08. 50/08. NTSH"ERMIRI"-Kaçanik UshqimpërQerdhen 578.20 

31.12.08. 51/08. NTSH"ERMIRI" -Kaçanik UshqimpërQerdhen 465.10 

31.12.08.                                                 -    NTSH"ERMIRI"-Kaçanik UshqimpërQerdhen 320.00 

31.12.08. 53/08. NTSH"ERMIRI"-Kaçanik UshqimpërQerdhen 505.50 

27.11.08. 006/10/2008 NGB"Shkëndija" RevistëPedag.Arsimore 100.00 

17.12.08. 6/12/2008 NGB"Shkëndija" RevistëPedag.Arsimore 100.00 

25.09.08. 23/08 NTT"Beka" Transportnxënësish 330.00 

  Arsimi dhe Kultura - 92140   2,398.80 

   Totali: 7,401.50 
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B  Sherbimet Komunale ( KE ï 132) 
 

Data e 

faturës  Numriifaturës  Ofruesi Qëllimi  2008 Shuma në ú 

06.01.0. 3616560 KEK-u,përM-12/2008. KK-NdërtesaeRe 1,037.28 

06.01.0. 3616559 KEK-u,përM-12/2008. KK-Baraka 311.71 

06.01.09 (4-fatura) KEK-u,përM-12/2008. NdriqimiPublik 138.60 

06.01.09 3613283 KEK-u,përM-12/2008. ZV-Kaç.Vjetër 6.75 

06.01.09 3614037 KEK-u,përM-12/2008. ZV-Ivajë 7.80 

06.01.09 3612523 KEK-u,përM-12/2008. ZV-Doganaj 6.75 

01.01.09 0142780 "Bifurkacioni"-përM-12/2008 ObjektiiAdm.-Shp.ujit 57.10 

17.03.08 0365/08. NPR"PASTERTIA" Pastrimidimërorirrugëve 1,500.00 

17.03.08 0366/08. NPR"PASTERTIA" Pastrimidimërorirrugëve 1,500.00 

17.03.08 0367/08. NPR"PASTERTIA" Pastrimidimërorirrugëve 1,000.00 

03.12.08 187711542008. PTK-përM-11/2008 Administr.Komunale 466.35 

04.01.09 189744902009. PTK-përM-12/2008 Administr.Komunale 549.83 

  Administrat a-16328 

  

6,582.17 

04.11.0. 3523234 KEK-u,përM-10/2008. ObjektiiSHZF 51.39 

06.01.09 3616561 KEK-u,përM-12/2008. ObjektiiSHZF 90.86 

03.12.08 - PTK-përM-11/2008 SHZF-nr.380-545 20.07 

03.12.08

. - PTK-përM-11/2008 SHZF-nr.380-142 7.45 

1.01.09. 0142803 "Bi furkacioni"-përM-12/2008 ObjektiiSHZF-Shp.ujit 16.68 

  

SherbimetPublikedheEmergj.-

18028 

  

186.45 

06.01.09 3614985 KEK-u,përM-12/2008. QKMF-Kaçanik 768.55 

06.01.0. 3614986 KEK-u,përM-12/2008. Emergjenca-Kaçanik 286.12 

06.01.09 3614087 KEK-u,përM-12/2008. AF-Kotlinë 12.94 

06.01.0. 3612041 KEK-u,përM-12/2008. AF-Dubravë 6.75 

06.01.09 3612522 KEK-u,përM-12/2008. AF-Doganaj 12.48 

06.01.09 3613174 KEK-u,përM-12/2008. AF-Stagovë 6.75 

06.01.09 3611375 KEK-u,përM-12/2008. AF-Biçec 9.91 

01.01.09 0142779 "Bif urkacioni"-përM-12/2008 QKMF-Shpenz.Ujit 27.96 

01.01.09 0142520 "Bifurkacioni"-përM-12/2008 Emergjenca-Shp.Ujit 15.88 

04.01.09 1894853302009 PTK-përM-12/2008 QKMF-nr.380-222 79.81 

  

Shëndetësia-

MjeksiaFamiljare, -74700 

  

1,227.15 

06.01.09 3615451 KEK-u,përM-12/2008. ShtëpiaeKult.-Kaçanik 403.08 

06.01.09 3613176 KEK-u,përM-12/2008. Bibloteka-Stagovë 20.25 

06.01.0. 3640519 KEK-u,përM-12/2008. Sht.Kult.-Glloboçicë 325.66 

01.01.09 0142780 "Bifurkacioni"-përM-12/2008 Sht.Kult.-Kaç.,shp.ujit 28.62 

                          - KEK-u,p±rMéé..-12/2008. Shkollat 1,821.14 

                           - PTK-përM-éé.12/2008 SHM"Skënderbeu" 147.44 

  Arsimi  dheKultura -92140 

  

2,746.19 

   

Totali:  10,741.96 
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Neni  14.   Shënimi 25.1:Pasqyra permbledhese e faturave obligimeve te papaguara te organizates buxhetore  

      Sipas gjendjes me 31.12.2008  

    

Ɇ 

 

Paga dhe 

Mëditje  

Mallëra dhe 

Sherbime 

Sherbime 

Komunalisë 

Subv. Dhe 

Transfere 

 

Programet buxhetore  

       
1 ADMINISTRATA KOMUNALE  

 

11,771.32 

 

- 5,002.70 6,768.62 - 

1.1 Zyra e Kryetarit - (16028) 

 

2,472.00 

 

- 2,472.00 - - 

1.2 Administrata  - ( 16328 ) 

 

8,963.87 

 

- 2,381.70 6,582.17 - 

1.3 Shërbimet Publike  dhe Emergj.- (18028) 

 

335.45 

 

- 149.00 186.45 - 

          

          2 ARSIMI  DHE KULTURA  - 

 

5,144.99 

 

- 2,398.80 2,746.19 - 

          

          3 SHËNDETËSIA DHE MS  - ( 74700 ) 

 

1,227.15 

 

- - 1,227.15 - 

          

          

  

T o t a li   ( 

1+2+3 )   

 

18,143.46 

 

- 7,401.50 10,741.96 - 
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Shënimi 14 Grantet dhe ndihma 

 

 

2008 2007 2006 

Pershkrimi  ú ú ú 

    Banka Botërore (BB) ï Për Arsimin 

Komunal - 6,600 6,610 

Shoqata e Veteranëve UÇK-së nga 

Maqedonia - 20,000 - 

Participimi i komuniteteve 39,410 86,006 11,299 

Donacion nga ProCredit Banka ï Dega në 

Kaçanik 700 - - 

Totali i Granteve te Përcaktuara nga 

Donatorët 40,110 112,606 17,909 

 

 

Shënimi 15 ï Pranimet kapitale   

 

 

Fitimet nga shitja  

  

 

2008 2007 2006 

Natyra e aseteve ú ú ú 

Toka 

   Ndertesa - - - 

Infrastruktura - - - 

Pajimet dhe Inventari i Punës - - - 

Makineria (automjetet zyrtare) - - - 

Totali:  4,800 - - 

Natyra e aseteve 4,800 - - 
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Shënimi 11. Harmonizimi i ndarjeve fillestare dhe finale të buxhetit  
 

  

PërshtatjeteAutorizuarangaLMFPP 

    

 

Ndarja 

Fillestare 

Buxhetore 

Ndryshimi 

sipas nenit 

29 Ligji nr.  

03/L-048 

Ndryshim

i sipas 

nenit 30 

Ligji nr  

03/L-048 

Ndryshi

mi sipas 

nenit 31 

Ligji nr 

03/L-

048 

Ndryshim

et për të 

Hyrat 

Vetjake 

 

Final B 

Ndarjet 

finale te 

buxhetit 

SIMFK  

 

Pershtatj

et e 

buxhetit 

fillestar  

Kategoria e ndarjes ú ú ú ú ú 

 

ú 

 

ú 

          Hyrjet  

         Tatimimi 

 

- - - - 

 

- 

 

- 

Te hyrat vetanake - - - - - 

 

- 

 

- 

Grantet dhe Ndihma - - - - - 

 

- 

 

- 

Pranimet kapitale - - - - - 

 

- 

 

- 

Fondi i Privatizimit - - - - - 

 

- 

 

- 

Tjera - - - - - 

 

- 

 

- 

 

- - - - - 

 

- 

  

          Daljet 

         Pagat dhe meditjet 1,997,439 - 159,524 - 4,732 

 

2,161,695 

 

8.2% 

Mallrat dhe sherbimet 394,741 - - - 108,254 

 

503,030 

 

27.4% 

Sherbimet publike 84,342 - - - 37,097 

 

121,439 

 

44.0% 

Transferet dhe 

subvencionet 41,000 - - - 52,795 

 

93,795 

 

128.8% 

ShpenzimetKapitale 342,346 - 33,763 - 214,374 

 

590,483 

 

72.5% 

          
Tjera - - - - - 

 

- 

  Totali  2,859,868 - 193,287 - 417,252 

 

3,470,442 

 

21.3% 
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Neni 11. Raporti i ekzekutimit te buxhetit  

Pasqyra e krahasimit te shumave buxhetore dhe aktuale ne Komunën e Kaçanikut 

     

2008 

 

2007 

 

2006 

     

Buxheti 

fillestar 

(Ndarja)  

Buxheti 

Final 

(Ndarja)  Pagesat 

Buxheti 

Aktual  

 

Pagesat 

 

Pagesat 

     

A B C D=C-A 

 

E 

 

F 

    

Shenim

e ú ú ú ú 

 

ú 

 

ú 

Hyrja e parase se gatshme ne llogari te thesarit 

        

 

Tatimimi 

  

12 - - - - 

 

- 

 

- 

 

Te hyrat vetanake 

 

13 - - - - 

 

- 

 

- 

 

Grantet dhe ndihma 

 

14 - - - - 

 

- 

 

- 

 

Pranimet kapitale 

 

15 - - - - 

 

- 

 

- 

 

Fondi i Privatizimit 

 

16 - - - - 

 

- 

 

- 

 

Tjera 

  

17 - - - - 

 

- 

 

- 

Pranimet totale te mbledhura per 

BKK -ne 

 

- - ©- - 

 

- 

 

- 

             Daljet e parase se gatshme nga llogarite e thesarit 

        

 

Pagat dhe meditjet 

 

18 1,997,439 2,161,695 2,129,907 132,468 

 

1,906,702 

 

2,235,639 

 

Mallrat dhe Sherbimet 

 

19 394,741 503,030 477,087 82,346 

 

323,344 

 

416,154 

 

Sherbimet publike 

 

20 84,342 121,439 112,406 28,064 

 

78,438 

 

122,824 

 

Transferet dhe Subvencionet 21 41,000 93,795 76,551 35,551 

 

32,465 

 

50,680 

 

Shpenzimet kapitale 

 

22 342,346 710,921 489,101 146,755 

 

515,749 

 

479,625 

 

Fondi i privatizimit 

 

23 - - - - 

 

- 

 

- 

 

Tjerat 

  

24 - - - - 

 

- 

 

- 

Totali I pagesave I bërë nga BKK nepermes te 

LlVTh   2,859,868 3,590,880 3,285,052 425,184 

 

2,856,698 

 

3,304,922 
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Neni  16.   Shënimi 27:  Përmbledhja e Aseteve jo-financiare në posedim të organizatës buxhetore 
 

2008 2007 2006

Klasifikimi i aseteve ú '000 ú '000 ú '000

Toka 19,251,874           19,251,874           19,336,995           

Objektet ndërtimore 4,676,765             5,936,918             6,158,668             

Infrastruktura 6,496,776             6,780,946             6,247,147             

Makineria 252,329                224,145                254,142                

Pajimet dhe Invrntari i Punës 434,259                413,481                495,683                

T o t a l i  : 31,112,003           32,607,364           32,492,635            
 

Neni 16- Shenimi 27.1/ The dhënat jo financiare sipas UA 2005/11  
 

ID e 

Kategoris

ë Emërtimi i Kategorisë 2008-in ú 2007-in ú 

 

Toka 

 

19,251,874 19,251,874 

 

Objektet Ndërtimore 4,676,765 5,936,918 

 

Rrugët e Asfaltuara 3,735,458 2,172,216 

 

Rrugët e pa asfaltuara 355,575 1,911,375 

 

Rrugët e shtruara me kubëza betoni 98,738 55,287 

 

Trotuare te rrugëve 90,426 95,186 

 

Urat  

 

673,818 964,044 

 

Parku i Qytetit 122,319 122,319 

 

Parku Memorial ï Varrezat e 

Dëshmorëve 135,454 142,583 

 

Shtratet e lumenjëve dhe prrockave 1,284,988 1,317,936 

 

Makineria (automjetet zyrtare) 252,329 224,145 

 

Pajimet  317,170 307,455 

 

Inventari i Punës  117,089 106,026 

Total:  

  

31,112,003 32,607,364 
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Neni 17. Pasqyra e detyrimeve kontingjente  

 
Natyra e detyrimit të 

mundshëm 

 

Shkaku i detyrimit  Shuma e mundshme 

    
    
    
           T o t a l i :       

 

Shënimi 28. Përmbledhja e të hyrave vetjake të bartura  

     

2008 

  

2007 

     

ú 

  

ú 

Të hyrat vetjake të bartura nga viti i 

kaluar  
 

138,875 

  

193,099 

Të hyrat vetjake të pranuara në këtë vit sipas shenimit 

13  

 546,662 

  

316,800 

Totali në dispozicion për ndarje në 

vitin aktual   

 

 

685,536 

  

509,899 

Shuma e ndarë për këtë vit  

 

       

 

Pagat dhe Meditjet 

  

(4,535) - 

 

- 

 

 

Mallërat dhe Shërbimet  

 

(186,478) - 

 

(195,521) 

 

 

Shërbimet publike 
  

(29,189) - 

 

(31,463) 

 

 

Transferet dhe subvencionet  

 

(75,851) - 

 

(32,465) 

 

 

Shpenzimet kapitale  
  

(139,492) - 

 

(111,575) 

 

 

 Tjerat  
   

(435,544) 

 

- (371,024) 

 

 Shuma e bartur :  
   

249,992 

  

138,875 
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Shtojca B ï Rishpërndarja 2009  

 

Për rishpërndarjen e mjeteve të pashpenzuara te vitit 2007 dhe 2008, ne vitin 2009 

(Sipas programeve buxhetore dhe kategorive ekonomike te shpenzimeve) 

 

Pagat 

Mallra 

dhe Sherb. Sh.Komunale Subvencionet Inv. Kapitale  Totali : 

1.Zyra e Kryetarit dhe KK - (16028) - 8,677.00 - 5,000.00 88,800.00 102,477.00 

2.Drejt. Administratës - (16328) - 4,935.19 6,671.37 - 3,000.00 14,606.56 

3.Drejt. e Buxhetit dhe Financa - (17528) - - - - - - 

4.Drejt. Sherb. Publ. dhe Emergj. - 

(18028) - 2,000.00 136.00 5,000.00 17,500.00 24,636.00 

5.Drejt. Bujqësisë, Pyllt. dhe ZHR - 

(47028) - - - 5,000.00 - 5,000.00 

6.Drejt. Urbaniz., Katast. dhe MM - 

(66145) - - - - 94,495.00 94,495.00 

7.Drejt. Shëndet. - Administr. - (73037) - - - 3,000.00 - 3,000.00 

8.Drejt. Arsimit e Kult .- Administr. - 

(92140) - - 777.61 5,000.00 - 5,777.61 

TOTALI:  - 15,612.19 7,584.98 23,000.00 203,795.00 249,992.17 

 

Shpërndarja e mjeteve të investimeve kapitale (22/300) sipas kodeve te projektit ne shume totale prej 

203,795 EUR, do të bëhet sipas kesaj liste të projekteve kapitale : 

INVESTIMET KAPITALE  Kodi Programeve 
Kodi i 

Projektit  
Shuma: 

1.Renovimi i Administratës Komunale dhe 

Sallës së K.K Zyra e Kryetarit (160) 68806 9,800 

2.Furnizimi me Mobilje dhe Pajime Zyra e Kryetarit (160) 68867 10,000 

3.Furnizimi me Vetura Zyra e Kryetarit (160) 68805 6,000 

4.Rregullimi I Arkivit të Administratës 

Komunale Administrata (163) 69054 3,000 

5.Ndërtimi i Bustit të Ismajl Rakës dhe Pllaka 

Përkujtimore Zyra e Kryetarit (160) 68866 25,000 

6.Ndërtimi i Bustit të veprimtarit - Sali Bajra Zyra e Kryetarit (160) 69052 8,000 

7.Hartimi Planit Zhvillimor Komunal Urbanizmi (660) 68498 65,995 

8.Rregullimi dhe Asfaltimi I rrugëve lokale Urbanizmi (660) 68499 15,000 

9.Ndërtimi dhe mirëmbajtja kanaliz. fekale 

dhe atmosferike Urbanizmi (660) 69055 7,000 

10.Mjetet për bashkëfinancim të projekteve Zyra e Kryetarit (160) 69053 30,000 

11.Pastrimi i hapsirave publike nga rrënimi i 

objekteve Shërbimet Publike (180) 69056 7,500 

12.Pastrimi dhe mirëmbajtja e rrugëve lokale Shërbimet Publike (180) 69057 10,000 

13.Eksproprijimi i tokave Urbanizmi (660) 68504 6,500 

Totali (1 deri 13): 

  

203,795 
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Shënimi A ï Të dhënat e të punësuarve 
 

    

2008 

 

2007 

    

Numri I Punëtorëve   

  

Organizatabuxhetore 

 

Pozita te 

autorizuara   

 

Permanent Të perkohshem 

 

Totali  

 

Totali  

ZyraeKryetarit 

 

6 

 

6 - 

 

6 

 

6 

ZyraeKryeshefit 

 

8 

 

8 - 

 

8 

 

8 

Administrata 

 

24 

 

24 

  

24 

 

22 

BuxhetidheFinanca 

 

15 

 

15 - 

 

15 

 

15 

BujqësiadhePylltaria 

 

6 

 

6 - 

 

6 

 

6 

ZhvillimidhePlanifikimi 

 

3 

 

2 - 

 

2 

 

3 

KatastridheGjeodezia 

 

9 

 

8 - 

 

8 

 

8 

Urbanizmi 

 

3 

 

2 - 

 

2 

 

4 

KulturadheRinia 

 

19 

 

19 - 

 

19 

 

18 

ShëndetësiadheMS 

 

110 

 

107 - 

 

107 

 

108 

Arsimi 

 

554 

 

554 - 

 

554 

 

545 

ShërbimiiZjarrëfikjes 

 

17 

 

17 - 

 

17 

 

17 

ZyraKomunaleeKthimit 

 

1 

 

1 - 

 

1 

 

1 

Totali:  

 

775 

 

769 0 

 

769 

 

761 
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Komuna e Kaçanikut 

Republika e Kosovës 

 

Letër Menaxhmenti për vitin e përfunduar 31 Dhjetor, 2008 

 

I Nderuar Ztr. Xhabir Zharku 

Kryetar i Komunës  

 

Në planifikimin dhe kryerjen e auditimit të pasqyrave financiare të Komunës së Kaçanikut (më 

posht± t± referuar si ñKa­anikò) p±r fund vitin 31 Dhjetor 2008, n± pajtim me standardet 

ndërkombëtare të Auditimit, për të cilat ne kemi lëshuar opinionin e auditimit tonë  të datës 6 

Nëntor 2009, ne kemi konsideruar gjendjen e kontrolleve të brendshme në mënyrë që të 

përcaktojmë procedurat tona të auditimit me qëllim të shprehjes së opinionit për pasqyrat 

financiare, dhe jo qe të ofrojmë siguri mbi gjendjen e kontrolleve te brendshme në Komunën e 

Kaçanikut. Një qasje e tillë nuk i shpalos  të gjitha çështjet e kontrolleve të brendshme që mund të 

jenë mangësi materiale sipas standardeve të  Federatës Ndërkombëtare të Kontabilistëve.  

Në letër janë të përfshira mangësitë në kontrollet e brendshme dhe çështjet tjera kontabël, të cilat 

ne i kemi vërejtur si rezultat i procedurave tona të auditimit. Mund të ketë mangësi tjera në 

sistemin e kontrollit të brendshëm dhe që ne nuk i kemi vërejtur si rezultat i auditimit tonë. Për më 

shumë, ne kemi përfshirë komentet të cilat nëse nuk janë të prezantuara si mangësi  në kontrollet e 

brendshme, paraqesin çështje që duhet të konsiderohen. 

 

Ne do të donim të shfrytëzojmë rastin të falënderojmë menaxhmentin dhe stafin për 

bashkëpunimin dhe ndihmën e ofruar gjatë auditimit tonë. 

 

Ky raport ka për qëllim vetëm të informoj, dhe të përdoret nga menaxhmenti i komunës dhe nga 

zyra e Auditorit të Përgjithshëm dhe nuk është drejtuar dhe nuk duhet të përdoret nga askush tjetër 

përveç palëve të specifikuara.  

 

Me kënaqësi do të diskutonim me ju më tutje për komentet dhe rekomandimet  dhe nëse ekziston 

d±shira, tôu asistojm± juve n± implementimin apo monitorimin progresit ose ndonj± nga  

rekomandimet.  

 

Ky raport është përkthim i versionit origjinal në anglisht, në rast kontesti midis këtyre dy 

raporteve, përparësi ka ai në gjuhën angleze. 

 

 

Me respekt, 

 

 

Deloitte Kosova Sh.p.k. 

Prishtinë, Kosovë 

12 Nëntor 2009 
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Kategorizimi i të gjeturave të auditimit sipas nivelit të rrezikut 

 

Rreziku i 

lartë 

Veprim që konsiderohet si imperativ që të sigurojë se Komuna nuk i ekspozohet nivelit 

të lart të rizikut (p.sh. pamundësia për të ndërmarrë veprimet e duhura mund të 

rezultojë në pasoja dhe çështje të mëdha). 

  

Rreziku i 

mesëm 

Veprim që konsiderohet i nevojshëm për të shmangur ekspozimin e rreziqeve të mëdha 

(p.sh. pamundësia për të ndërmarrë veprimet e duhura mund të rezultojë në pasoja të 

rëndësishme). 

  
Rreziku i 

ulët 

Veprim që konsiderohet i dëshirueshëm dhe që do të rezultojë në ngritje të kontrollit 

apo kualitet më të mirë për paratë. 
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1. PËRCJELLJA E ÇËSHTJE VE TË NGRITURA NË VI TET PARAPRAKE  

 

Në vazhdim kemi përfshirë rekomandimet relevante të viteve paraprake dhe një koment të shkurtër për 

gjendjen e tyre, duke u bazuar në informatat e marra gjatë rrjedhës se rishikimit tonë. 

 

I.    SISTEMI I KONTROLLIT TË BRENDSHËM   

Vëzhgim/Rekomandim 

Fillimisht 

të 

raportuar

a Statusi i implementimit 

1.1 Ndarja e detyrave si segment i kontrollit të 

brendshëm nuk ishte kryer në mënyrën e 

duhur gjatë vitit 2006. Zyrtari për 

menaxhimin e aseteve është njëkohësisht 

Zyrtar për pranimin e të mirave (mallrave). 

 

2006 Nuk është implementuar  

Auditori rekomandon që me qëllim të 

ndarjes së detyrave dhe përgjegjësive në 

mënyrë të duhur menaxhmenti i komunës 

duhet të hartojë dhe nxjerr politika të 

brendshme për shpërndarjen e përgjegjësive 

dhe përmirësimin e funksionimit të sistemit 

të kontrollit.   

 

  Përgjigjja e menaxhmentit 

Klasifikimi i rrezikut  

 

Rreziku i lartë 

 

 
 

II. TË HYRAT  

Vëzhgim/Rekomandim 

Fillimisht 

të 

raportuar

a Statusi i implementimit 

2.1. Nuk ka barazime në mes të departamenteve 

të lidhura me mbledhjen e të hyrave dhe 

zyrtarin e të hyrave.  

2006 Nuk është implementuar. 

Ne i rekomandojmë komunës të bëjë 

barazimin e të dhënave në mes të 

departamenteve relevante dhe zyrtarin e të 

hyrave kështu që të dhënat të paraqiten më 

me saktësi në pasqyrat financiare. 

 

  Përgjigjja e menaxhmentit 

Klasifikimi i rrezikut  

 

Rreziku i lartë 
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II.    TË HYRAT      

Vëzhgim/Rekomandim 

Fillimisht 

të 

raportuar

a Statusi i implementimit 

2.2. Entitet që përdorin pronën e komunës nuk i 

paguajnë obligimet e tyre ndaj kuvendit 

komunal, dhe kuvendi komunal nuk 

ndërmerr ndonjë masë për të mbledhur këto 

të hyra.  

 

2006 Nuk është implementuar ose 

përmirësuar 

Ne i rekomandojmë menaxhmentit të 

komunës të hartojë një strukturë më të mirë 

me qëllim që sistemi i kontrollit të 

brendshëm të jetë më efikas, veçanërisht 

lidhur me aspektin e raportimit. 

 

  Përgjigjja e menaxhmentit 

Klasifikimi i rrezikut  

 

Rreziku i lartë 

  

2.3. Entitetet e biznesit që operojnë në territorin 

e komunës nuk i paguajnë obligimet e tyre 

ndaj komunës të vendosura me aktet ligjore 

të nxjerra nga komuna. 

 

2006 Nuk është implementuar ose 

përmirësuar. 

Komuna duhet të hartojë politika dhe të 

marrë masat e nevojshme me qëllim të 

mbledhjes së përshtatshme e të hyrave nga 

bizneset operuese në territorin e komunës.  

 

  Përgjigjja e menaxhmentit 

Klasifikimi i rrezikut  

 

Rreziku i mesëm 

  

2.4. Certifikata të ndryshme për persona janë 

liruar nga tarifat e pagesave sipas ligjit, janë 

lëshuar pa ndonjë dokument që do të 

vërtetonte se janë liruar nga pagesa.  

 

2006 Nuk është implementuar ose 

përmirësuar. 

Auditori rekomandon që komuna duhet të 

kërkojë nga secili person dokumentin që  

mbështet lirimin nga pagesa kur lëshon 

certifikata ose ofron shërbime ndaj këtyre 

kategorive. 

 

  Përgjigjja e menaxhmentit 

Klasifikimi i rrezikut  

 

  Rreziku i mesëm 
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II.    TË HYRAT      

Vëzhgim/Rekomandim 

Fillimisht 

të 

raportuar

a Statusi i implementimit 

2.5. Gjatë kontrollimit të librave të komunës ne 

kemi gjetur se nuk ka kode ekonomike 

unike të lidhura me kategoritë e ndryshme 

në raportin e të hyrave dhe ato të kërkuara 

nga Departamenti i Thesarit në Ministrinë e 

Ekonomisë dhe Financave, kështu që kjo 

shkakton vështirësi në harmonizimin me 

linjat e raportimit. 

 

2007 & 

2008 

Nuk është implementuar ose 

përmirësuar. 

Ne i rekomandojmë menaxhmentit të 

komunës që të dizajnojë dhe implementojë 

procedura të duhura të kontrollit mbi 

regjistrimin e të hyrave që të sigurojë 

raportim të saktë në pasqyra financiare.   

 

  Përgjigjja e menaxhmentit 

Klasifikimi i rrezikut  

 

  Rreziku i lartë 

  

III.    SHPENZIMET E PAGAVE  

Vëzhgim/Rekomandim 

Fillimisht 

të 

raportuar

a Statusi i implementimit 

3.1. Gjatë punës sonë ekzaminuese në terren ne 

kemi vërejtur një rritje prej 20% të pagave 

për menaxherin e tatimit në pronë dhe 

menaxherit të prokurimit pa pasur ndonjë 

bazë ligjore.   

 

2006 Nuk është implementuar ose 

përmirësuar. 

Auditori rekomandon që të merën veprime 

në pajtim me rregulloret në fuqi në sistemin 

e pagave të shërbyesve civil lidhur me 

promovimet dhe nivelin e pagave. 

 

  Përgjigjja e menaxhmentit 

Klasifikimi i rrezikut  

 

Rreziku i lartë 
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Vëzhgim/Rekomandim 

Fillimisht 

të 

raportuar

a Statusi i implementimit 

3.2. Gjatë kontrollimit të dosjeve të personelit në 

Departamentin e Arsimit ne kemi vërejtur 

se mungojnë shpallja e konkursit në gazetë, 

përshkrimi i punës, lista e kandidatëve të 

ftuar në intervistë dhe kualifikimi i duhur i 

punëtorëve. 

 

2006 Nuk është implementuar ose 

përmirësuar. 

Komuna duhet të pajtohet me dispozitat e 

Udhëzimit Administrativ Nr. MPS/DCSA 

2003/11 dhe të plotësojë dosjet e personelit 

me qëllim që të jetë transparente. 

 

  Përgjigjja e menaxhmentit 

Klasifikimi i rrezikut  

 

Rreziku i mesëm 

  

III.    SHPENZIMET E PAGAVE  

Vëzhgim/Rekomandim 

Fillimisht 

të 

raportuar

a Statusi i implementimit  

3.3 Gjatë kontrollimit të shpenzimeve të pagave 

në Departamentin e Arsimit ne kemi gjetur 

se shumat e pagave aktuale të paguara nuk 

janë të barabarta me ato të përkufizuara në 

kontratat e punëtorëve. 

        Neve na është shpjeguar se këto diferenca 

janë si pasojë e aplikimit të metodës së 

kalkulimit për orë të pagave në vend të 

shumave fikse të paraqitura në kontrata.  

       Megjithatë këto mospërputhje në mënyrën e 

pagesës nuk janë definuar qartë në kontrata.  

 

2007 & 

2008 

Nuk është implementuar ose 

përmirësuar. 

Ne i rekomandojmë komunës që me saktësi 

ti përcjell dispozitat e kontratave ose ti 

ndryshojë ato në mënyrë të përshtatshme 

me qëllim që ato të barazohen me kushtet a 

aplikuara mbi pagesën e pagave. 

 

  Përgjigjja e menaxhmentit 

Klasifikimi i rrezikut  

 

Rreziku i mesëm 
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IV.   MALLRAT SHËRBIMET DHE INVESTIMET KAPITALE  

Vëzhgim/Rekomandim 

Fillimisht 

të 

raportuar

a Statusi i implementimit 

4.1. Ne nuk jemi të bindur se Komuna e 

Kaçanikut ka paraqitur Planin final të 

prokurimit për vitin 2006 tek PPA sepse ne 

nuk jemi pajisur me ndonjë kopje ose 

element që vërteton se plani është dërguar 

tek PPA. 

 

2006 Nuk është implementuar ose 

përmirësuar. 

Ne i rekomandojmë komunës të hartojë 

Planin e prokurimit në pajtim me Ligjin mbi 

Prokurimin Publik, dhe të aprovojë dhe 

dërgojë atë tek PPA sipas afatit ligjor. 

 

  Përgjigjja e menaxhmentit 

Klasifikimi i rrezikut  

 

 Rreziku i mesëm 

  

V. MENAXHIMI I AUTOMJETEVE  

Vëzhgim/Rekomandim 

Fillimisht 

të 

raportuar

a Statusi i implementimit 

5.1. Nuk ka marrëveshje afatgjate me ndonjë 

kompani për mirëmbajtjen e automjeteve.  

2006 & 

2007 

Nuk është implementuar ose 

përmirësuar. 

Ne i rekomandojmë komunës që të 

nënshkruajë marrëveshje afatgjatë me 

ndonjë kompani lokale për servisimin dhe 

mirëmbajtjen e automjeteve me qëllim që të 

kursejë paratë publike në këtë kategori të 

shpenzimeve. 

 

  Përgjigjja e menaxhmentit 

Klasifikimi i rrezikut  

 

  Rreziku i mesëm 

  

VI. MENAXHIMI I ASETEVE  

Vëzhgim/Rekomandim 

Fillimisht 

të 

raportuar

a Statusi i implementimit 

6.1. Punëtorëve nuk u është regjistruar inventari 

dhe regjistrimet e inventarit mbahen vetëm 

sipas zyrave dhe nuk kanë barkode. 

 

2006 & 

2007 

Nuk është implementuar ose 

përmirësuar. 
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Inventari dhe pajisjet duhet të regjistrohen 

në bazë të barkodeve. Çdo lëvizje e 

inventarit dhe e pajisjeve gjithashtu duhet të 

regjistrohet. 

 

  Përgjigjja e menaxhmentit 

Klasifikimi i rrezikut  

 

  Rreziku i lartë 

  

6.2. Asnjë mall nuk është gjetur në depo. 

Materiali i zyrës shpërndahet në bazë të 

kërkesave të drejtorive dhe jo në bazë të 

kërkesave individuale.  

 

2006 & 

2007 

Nuk është implementuar ose 

përmirësuar. 

Ne i rekomandojmë komunës që mallrat 

duhet të pranohen nga një komision 

vlerësues dhe ato duhet të shpërndahen në 

bazë të kërkesave individuale të çdo 

punëtori.  

 

  Përgjigjja e menaxhmentit 

Klasifikimi i rrezikut  

 

  Rreziku i lartë 
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VI. MENAXHIMI I ASETEVE  

Vëzhgim/Rekomandim 

Fillimisht 

të 

raportuar

a Statusi i implementimit 

6.3. Komuna nuk mban regjistra të ndarë për 

asetet e saj fikse në të gjitha departamentet. 

Veç kësaj, regjistri i aseteve fikse mbahet 

ne Excel.  

 

2007 & 

2008 

Nuk është implementuar ose 

përmirësuar. 

Ne i rekomandojmë menaxhmentit të 

dizajnojë dhe të implementojë procedura të 

përshtatshme të cilat do të kërkonin: 

- Regjistrim të detajuar të pronës për secilin 

aset, 

- Të caktohet dhe fiksohet për secilin aset 

numri identifikues i pronës, 

  Përgjigjja e menaxhmentit 

- Politikën e kapitalizimit sipas së cilës 

pagesat nën një shumë të caktuar mund të 

bëhen. Veç kësaj libri i pronës duhet të 

përmbajë së paku informacionet vijuese për 

secilin aset fiks. 

    

- Data e blerjes      

- Lokacioni     

- Numri i caktuar nga komuna (ag numri)     

- Numri serik     

- Përshkrimi dhe funksioni     

- Baza e kostos     

- Detajet e zhvlerësimit përfshirë metodat e 

llogaritjes për qëllime të tatimeve dhe 

raportimit financiar. 

    

- Jetëgjatësia e pritshme/e parashikuar     

- Kostoja e mirëmbajtjes e pasuar nga data e 

blerjes. 

    

- Data e shlyerjes 

- Burimi i financimit 

    

Klasifikimi i rrezikut  

 

  Rreziku i lartë 
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VII. TË PËRGJITHSHME  

Vëzhgim/Rekomandim 

Fillimisht 

të 

raportuar

a Statusi i implementimit 

7.1. Komuna nuk mban regjistra adekuat,të 

mjaftueshëm dhe të detajuar të borxhlinjve 

të saj, lidhur me kontrollimin e mbledhjes 

së taksave të ndryshme siç janë: tatimi 

vjetor në pronë, tatimi vjetor për licencat e 

bizneseve, participimi vjetor për bursa, 

qiraja për përdorimin e pronës së komunës 

etj. 

    

2007& 

2008 

Nuk është implementuar ose 

përmirësuar. 

Ne i rekomandojmë komunës të mbajë 

regjistër të ndarë për borxhlinjtë e saj. Ky 

informacion mund të përmirësojë në mënyrë 

domethënëse menaxhimin e të hyrave në 

procesin e buxhetimit dhe mbledhjes së 

fondeve. Menaxhmenti gjithashtu do të 

përfitonte nga posedimi i informacioneve 

mbi faturimin dhe mbledhjen e taksave në 

bazë kohore. 

 

  Përgjigjja e menaxhmentit 

Klasifikimi i rrezikut  

 

  Rreziku i lartë 

  

7.2. Bazuar në procedurat e performuara të 

kontrollit ne kemi gjetur se detyrat dhe 

përgjegjësitë për pranimin e mallrave dhe 

shërbimeve dhe regjistrimin e tyre në 

llogaritë e duhura i janë caktuar të njëjtit 

person. 

 

2007 & 

2008 

Nuk është implementuar ose 

përmirësuar. 

Me qëllim të ndarjes së duhur të detyrave 

ne rekomandojmë që të krijohen politika të 

kodifikuara , procedura dhe përshkrime të 

punës për operimin e plotë të detyrave 

administrative dhe të kontabilitetit dhe 

procesimin e të dhënave.  

 

  Përgjigjja e menaxhmentit 

Klasifikimi i rrezikut  

 

  Rreziku i lartë 
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2. REKOMANDIMET E NGRIT URA GJATË VITIT TË T ANISHËM TË AUDITIMIT  

2.1. RAPORTIMI FINANCIAR  

2.1.1. DIFERENCAT NË MES TË PASQYRAVE DHE TË DHËNAVE NË PASQYRA DHE 

PASQYRAT FINANCIARE ME FREE BALANCE  

 

Vëzhgim 

 

Gjatë auditimit tonë, ne kemi identifikuar shumë diferenca jo të barazuara të regjistruara në seksionin  10 

dhe 11 të pasqyrave dhe shënimeve në këto pasqyra të këtyre seksioneve për fund vitin 31 Dhjetor 2008. 

¶ Seksioni 10 ñPasqyrat e pranimeve dhe pagesave n± para t± gatshmeò tregon t± hyrat nga Buxheti 

i Konsoliduar i Kosovës të raportuara në shumën 2,737,870 Euro, ndërsa shënimi 2 tek seksioni 

10 tregon shumën 2,784,905 Euro duke pasur një diferencë prej 47,036 Euro. Seksioni 10 

gjithashtu tregon të hyrat vetanake të raportuara në shumën 435,544, ndërsa shënimi 2 tek 

seksioni 10 tregon shumën 685,537 Euro duke pasur një diferencë prej 249,992 Euro për vitin e 

përfunduar me 31 Dhjetor 2008 ( 2007; të nënvlerësuara në shumën prej 184,874 Euro për të 

hyrat vetanake dhe të hyrat nga Buxheti i Konsoliduar i Kosovës, 2006; të nën deklaruara për 

204,548 Euro).  

¶ Seksioni 10 ñPasqyrat e pranimeve dhe pagesave n± para t± gatshmeò tregon t± hyra prej 111,637 

Euro, gjersa shënimi 3 tek seksioni 10 tregon shumën 120,438 Euro duke pasur një diferencë prej 

8,800 Euro për vitin e përfunduar me 31 Dhjetor 2008 (2007 të nënvlerësuara për 125,529 Euro; 

2006 të nënvlerësuara për 41,544 Euro). 

¶ Mallrat dhe sh±rbimet si­ jan± raportuar n± seksionin 10 ñPasqyrat e pranimeve dhe pagesave n± 

para t± gatshmeò jan± 316,725 Euro, nd±rsa sh±nimi 6 tek seksioni 10 tregon shum±n prej 

323,344 Euro, me një diferencë prej 6,619 Euro për vitin e përfunduar me 31 Dhjetor 2007 

(2006; të nënvlerësuara për 8,121 Euro). 

¶ Sh±rbimet publike si­ jan± raportuar n± seksioni 10 ñPasqyrat e pranimeve dhe pagesave n± para 

t± gatshmeò p±r vitin e p±rfunduar me 31 Dhjetor 2006 jan± mbi deklaruar p±r 6,797 Euro. 

¶ Shpenzimet kapitale nga t± hyrat vetanake si­ jan± raportuar n± seksionin 10 ñPasqyrat e 

pranimeve dhe pagesave n± para t± gatshmeò jan± 477,148 Euro, nd±rsa sh±nimi 9 tek seksioni 

10 tregon shumën prej 515,709 Euro me një diferencë prej 38,561 Euro për vitin e përfunduar me 

31 Dhjetor 2007 (2006; të mbivlerësuar për 34,944 Euro).  

¶ T± hyrat vetanake si­ jan± raportuar  n± seksionin 11 ñPasqyra e Raportit t± Ekzekutimit t± 

Buxhetitò nuk jan± prezantuar, nd±rsa sh±nimi 13 tek seksioni 11 tregon shum±n prej 546,662 

Euro, duke pasur një diferencë prej 546,662 Euro për vitin e përfunduar me 31 Dhjetor 2008 

(2007; të nënvlerësuara për 316,800 Euro, 2006; të nënvlerësuara për 361,393 Euro). 

¶ Të hyrat nga Grantet Qeveritare dhe Donatorët tjerë  siç janë raportuar në seksionin 11 ñPasqyra 

e Raportit t± Ekzekutimit t± Buxhetitò nuk jan± prezantuar, nd±rsa sh±nimi 14 tek seksioni 11 

tregon shumën prej 40,110 Euro, duke pasur një diferencë prej 40,110 Euro për vitin e 

përfunduar me 31 Dhjetor 2008 (2007; të nënvlerësuar për 112,606 Euro, 2006; të nën deklaruara 

për 17,909 Euro). 

¶ T± hyrat nga pranimet e aseteve (pasurive) kapitale si­ jan± raportuar n± seksionin 11ñPasqyra e 

Raportit t± Ekzekutimit t± Buxhetitò nuk jan± prezantuar, nd±rsa sh±nimi 15 tek seksioni 11 

tregon shumën prej 4,800 Euro, duke pasur një diferencë prej 4,800 Euro për vitin e përfunduar 

me 31 Dhjetor 2008.  
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¶ Shënimi 5 Pagat dhe mëditjet në total barazohet me free balance por ka ndryshime në mes të 

kodeve ekonomike në mes të free balanc-it dhe shënimit 5. Ndryshimet janë si në vijim Pagat 

neto janë më të larta në pasqyra financiare për 2,716 Euro sesa në free balance. Tatimi i mbajtur 

në të ardhurat personale është më i ulët për 8,580.50 Euro krahasuar me free balance. Kontributet 

pensionale të punëtorit dhe punëdhënësit janë secili më i ulët për 2,642.50 Euro sesa në free 

balance. Participimi në Kuvendin Komunal është për 11,236 Euro më i ulët sesa në free balance. 

 

Të hyrat e prezentuara në Pasqyrat Financiare barazohen me Free Balanc-in, por ka ndryshime në 

mes të kodeve ekonomike në mes të regjistrave të Komunës dhe Free Balancit, si në vijim: 

¶ Të hyrat nga taksat mbi regjistrimin e bizneseve te pasqyrat financiare janë më të ulëta për 415 

Euro krahasuar me free balance. 

¶ Të hyrat nga tarifat e parkimit në vende publike te pasqyrat financiare janë më të larta për 150 

Euro krahasuar me free balance. 

¶ Të hyrat nga taksat administrative për kërkesa të ndryshme te pasqyrat financiare janë më të ulëta 

për 1,399 Euro krahasuar me free balance. 

¶ Të hyrat nga taksat mbi regjistrimin e automjeteve te pasqyrat financiare janë më të larta për 350 

Euro krahasuar me free balance. 

¶ Të hyrat nga taksat mbi regjistrimin e trashëgimisë te pasqyrat financiare janë më të larta për 250 

Euro krahasuar me free balance. 

¶ Të hyrat nga certifikatat e lindjes janë më të larta për 109 Euro krahasuar me free balance. 

¶ Të hyrat nga lejet për shfrytëzimin e minierave te pasqyrat financiare janë më të ulëta për 970 

Euro krahasuar me free balance. 

¶ Shfrytëzimi i shërbimeve publike te pasqyrat financiare është më i lartë për 1,250 Euro krahasuar 

me free balance. 

¶ Të hyrat nga qiraja te pasqyrat financiare janë më të larta për 175 Euro krahasuar me free 

balance. 

¶ Të hyrat nga participimi në arsim dhe shëndetësi te pasqyrat financiare janë më të mëdha për 

16,303 Euro krahasuar me free balance. 

¶ Të hyrat nga certifikatat e shëndetësisë te pasqyrat financiare janë më të vogla për 1,212 Euro 

krahasuar me free balance. 

¶ Të hyrat nga tatimi në pronë te pasqyrat financiare janë më të ulëta për 175 Euro krahasuar me 

free balance. 

¶ Të hyrat nga inspeksioni për sanitari të higjienës te pasqyrat financiare janë më të ulëta për 888 

Euro krahasuar me free balance. 

¶ Të hyrat nga implementimi i Planit të Urbanizmit te pasqyrat financiare janë më të ulëta për 348 

Euro krahasuar me free balance. 

¶ Shënimet 12, 15 deri 17 nuk janë prezantuar në raportin vjetor të aprovuar nga Kuvendi 

Komunal.   

¶ Shënimet 13 dhe 14 nuk janë prezantuar në pasqyrën 11 Ndryshimet në Raportin e ekzekutimit të 

buxhetit. 

¶ Shënimet 18 deri në 24 nuk janë përgatitur dhe prezantuar në pasqyrën 11. 

 

Ndikimi  

 

Ndryshimet në mes të pasqyrave dhe shënimeve ngrenë dyshime në atë se burimet e informacioneve që 

janë përdorur nga komuna mund të jenë jo të besueshme. 
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Rekomandimet 

 

Ne i rekomandojmë menaxhmentit të komunës që gjatë përgatitjes së pasqyrave financiare të përdoren 

burime të besueshme të informacionit dhe të dhënat në pasqyra të jenë të barazuara me pasqyrat.   

 

Klasifikimi i rrezikut  

 

Rreziku i lartë 

 

Përgjigjja e menaxhmentit:  

 

Lidhur me pikën 1 dhe 2: Qëndrojnë këto diferenca, të cilat kanë ardhur kryesisht për shkak të emërtimit 

të ndryshëm të termeve në pasqyra, si te seksioni 10 kemi termin pranim, ndërsa te shpalosja e 

seksioneve (2 dhe 3), përdoret termi ndarjet (ne i kemi kuptuar këto dy emërtime gabimisht si të 

ndryshme dhe ate: pranimet si alokim të mjeteve, ndërsa ndarjet si shuma të planifikuara me buxhet). 

 

Lidhur me pikën 3: Edhe pse objekt i auditimi është viti 2008, japim sqarimet se diferenca e gjetur në 

vitin 2007 prej 6,619 ú, paraqitet nga mos përfshirja e pagesës nga grantet e donatorëve. 

 

Lidhur me pikën 4: Gabimi ynë gjatë plotësimit të pasqyrës me të dhënat e vitit 2006. 

 

Lidhur me pikën 5: Gabimi ynë gjatë plotësimit të pasqyrës me të dhënat e vitit 2007 duke mos u 

përfshirë grantet dhe participimet  te pasqyra në seksionin 10. 

 

Lidhur me pikën 8: Pasqyra te seksioni 11. Hyrja e parasë së gatshme në llogari të Thesarit ( LVTH), për 

të dhënat 12,13,14,15, 16 dhe 17, këtu ne nuk kemi dhënë shenime pasi që jemi rekomanduar nga MEF 

Thesari, se k±to t± dh±na i p±rdor vet±m qeveria p±r tôi mbikqur dhe menaxhuar mjetet, edhe p±rkundrejt 

këtij udhëzimi nga MEF-i, te shpalasoja e këtyre shenimeve, ne i kemi prezantuar këto të dhënat ashtu siç 

janë prezantuar në pasqyrat e veçanta tabelare; 

 

Lidhur me pikën 9: Ndryshimet paraqiten vetëm te shpërndarja në tatime dhe kontribute te e cila 

participimi në Kuvend është si total dhe bruto (me kontribute dhe tatim në paga); 

 

Kualifikimi se ekziston ñrreziku i lart±ò n± k±t± segment mendojmë se është joadekuat, nga fakti se 

Pasqyrat në përgjithësi janë të barazuara me të dhënat e SIMFK-sw (ñFree balanceò), por mosbarazimet 

na paraqiten gjatë shpalosjes në Pasqyrat financiare si pasojë e lëshimeve teknike. 
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2.2. PROKURIMI  

2.2.1. NËNSHKRIMI I KONTRATAVE NGA ZYRTARI I  PROKURIMIT DHE JO NGA 

MENAXHERI I PROKURIMIT  

 

Vëzhgim 

 

Gjatë auditimit tonë ne kemi identifikuar se kontratat me ofertuesit për vitin 2008 janë nënshkruar nga 

Zyrtari i Prokurimit (Azem Raka) dhe jo nga Menaxheri i Prokurimit (Zeqir Selmani), pasi Menaxheri i 

Prokurimit nuk është i certifikuar të nënshkruajë kontratat. Ne kemi identifikuar se Kryetari i Komunës i 

ka dhënë autorizimin Zyrtarit të prokurimit që të nënshkruajë kontratat. 

Ne kemi vërejtur se në secilën kontratë që kemi testuar, te vendi i nënshkrimit të kontratës është i shkruar 

emri i Menaxherit të Prokurimit, por është nënshkruar nga Zyrtari i Prokurimit që nuk është në përputhje 

me kërkesat e Ligjit mbi Prokurimin Publik.     

 

Ndikimi  

 

Dobësitë në procedurat e prokurimit rrisin rrezikun që blerja e mallrave dhe shërbimeve nuk mund të 

vlerësohet si duhet dhe se mashtrimi mund të jetë prezent dhe mund të shkaktojë implikime me autoritet 

qendrore. 

 

Rekomandimet 

 

Ne i rekomandojmë komunës që të marrë në konsideratë caktimin e Menaxherit të Prokurimit personin i 

cili është i certifikuar për të nënshkruar kontratat, ose të sigurojë që Menaxheri aktual i Prokurimit të 

certifikohet në përputhje me Ligjin Mbi Prokurimin Publik.  

 

Klasifikimi i rrezikut  

 

Rreziku i lartë 

 

Përgjigjja e menaxhmentit: 
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2.2.2. NDËSHKIMET E PANGARKUARA  

 

Vëzhgim 

 

Gjat± auditimit ton± kemi v±rejtur se p±r kontrat±n n± mes t± komun±s dhe ofertuesit ñNN Lindaò p±r 

projektin ñRenovimi i kulmit t± Qendr±s Kryesore t± Mjek±sis± Familjareò kontrata ishte n±nshkruar me 

17 tetor 2008 dhe sipas kontratës punët do të duhej të përfundonin brenda 30 ditë pune ( 4 ditë pasi që 

është nënshkruar kontrata). Raporti i pranimit teknik është i datës 16 dhjetor 2008. Sipas kontratës 

ndëshkimet për çdo ditë vonese janë 0.1%, dhe më së shumti deri në 10% të vlerës së kontratës. Komuna 

nuk ka kalkuluar ndonjë dënim për këtë ofertues. (Shuma e kontratës 28,464 EURO.) 

 

Gjat± auditimit ton± ne kemi v±rejtur se p±r kontrat±n n± mes t± komun±s dhe ofertuesit ñNN ADARò p±r 

projektin ñNd±rtimi i rrjetit t± kanalizimit n± rrethin±n e Dushkaj±sò sipas kontrat±s pun±t do t± duhej t± 

përfundonin brenda 35 ditë pune ( 4 ditë pasi që është nënshkruar kontrata). 

Kontrata është nënshkruar me 21 Tetor 2008. Raporti i pranimit teknik është i datës 17 Dhjetor 2008. 

Ofertuesi është vonuar në përfundimin e punëve, por komuna nuk ka kalkuluar ndonjë dënim. Bazuar në 

kontratë dënimet për vonesat ditore janë 0.1%, apo më së shumti deri në 10% të vlerës së kontratës. 

(Shuma e kontratës 26,257)  

 

Gjatë auditimit tonë ne kemi vërejtur se p±r kontrat±n n± mes t± komun±s dhe ofertuesit ñNTSH Bobi 

Europrojektò p±r projektin ñRind±rtimi i katit t± tret± t± nd±rtes±s s± komun±sò sipas kontrat±s pun±t do 

të duhej të përfundonin brenda 33 ditë pune ( 3 ditë pasi që është nënshkruar kontrata). Kontrata është 

nënshkruar me 9 shtator 2008. Gjithashtu ka pasur edhe një aneks kontratë (e cila nuk është aprovuar nga 

APP). Raporti i pranimit teknik është i datës 26 nëntor 2008. Sipas kontratës dënimet për vonesat ditore 

janë 0.1% , apo më së shumti deri në 10% të vlerës së kontratës. Komuna nuk ka kalkuluar ndonjë dënim. 

(Shuma e kontratës 29,464 EURO, aneks kontrata 2,946 EURO).  

 

Gjat± auditimit ne kemi v±rejtur se p±r kontrat±n n± mes t± komun±s dhe ofertuesit ñNN ADARò p±r 

projektin ñZ±vend±simi i dyerve dhe dritareve p±r shkoll±n fillore Idriz Seferiò sipas kontrat±s pun±t do 

të duhej të përfundonin brenda 24 ditë pune (4 ditë pasi që është nënshkruar kontrata), ofertuesi është 

vonuar në përfundimin e punëve, por komuna nuk ka kalkuluar ndonjë dënim. Bazuar në kontratë 

dënimet për vonesat ditore janë 0.1%, apo më së shumti deri në 10% të vlerës së kontratës. Kontrata 

është nënshkruar me 1 Tetor 2008. Ka pasur edhe një aneks kontratë për këtë projekt me datë 12 Nëntor 

2008. Raporti i pranimit teknik është i datës 26 Nëntor 2008. (Shuma e kontratës është 22,470 EURO, 

aneks kontrata 1,795 EURO).  

 

Ndikimi  
 

Dobësitë në procedurat e prokurimit rrisin rrezikun që blerja e mallrave dhe shërbimeve nuk mund të 

aprovohet në mënyrë të rregullt ose që procedurat e prokurimit të mos ndjek ashtu siç duhet. Gati të 

gjitha dosjet e prokurimit që janë testuar nga ne janë me vonesa, kjo nuk është e pranueshme dhe e 

obligon autoritetin kontraktues të zbatojë ndëshkime sipas kontratave dhe ti realizojë ato sipas kontratës. 
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Rekomandimet 
 

Ne i rekomandojm± Komun±s s± Ka­anikut t± zbatoj± nd±shkimet t± cilat duhet tôu ngarkohen 

kontraktorëve që dështojnë në përmbushjen e kushteve dhe afateve kohore të cekura në kontratat e 

marrëveshjes. Gjithashtu ne i rekomandojmë Komunës së Kaçanikut që të shtojë një paragraf në secilën 

kontrat± t± marr±veshjes, duke precizuar d±nimet q± do tôu ngarkohen kontraktor±ve p±r mos-

përmbushjen e kushteve dhe afateve të marrëveshjeve në kontrata. 

 

Klasifikimi i rrezikut  

 

Rreziku i lartë 

 

Përgjigj ja e menaxhmentit: 
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2.2.3 MOSPAJTUESHMËRIA ME LIGJIN MBI PROKURIMIN PUBLIK LIDHUR ME 

PROJEKTIN  ASFALTIMI I RRUGËS NË FSHATIN STAGOVË  

 

Vëzhgim 

 

Gjat± auditimit t± kontrat±s nd±rmjet komun±s dhe ofertuesit ñNTP Burimiò ne kemi identifikuar shum± 

parregullsi. Kontrata është nënshkruar me 4 Dhjetor 2007, me shumën 343,121.69 EURO, aneks kontrata 

e nënshkruar me 15 tetor 2008, me shumën 32,145.30 EURO. Më poshtë ne kemi prezantuar pikat e 

identifikuara lidhur me këtë marrëveshje: 

 

¶ Kontrata kryesore është nënshkruar nga Shefi Ekzekutiv Z.Agron Shurdhani, që nuk është në 

p±rputhshm±ri me LPP, seksioni 24, neni 24.1 i cili thot± ñP±rve­, si­ thuhet n± nenin 24.2, 

Zyrtari i Prokurimit i një autoriteti kontraktues është i vetmi person i autorizuar që të lidhë ose të 

nënshkruajë një kontratë publike në emër të autoritetit të tillë kontraktues. Kontrata publike e 

nënshkruar nga kushdo përveç Zyrtarit prokurues është e pavlefshme dhe e pazbatueshme. 

Kontrata publike e nënshkruar nga Zyrtari i Prokurimit në kundërshtim me këtë nen 24 ose në 

kundërshtim me një urdhër ose njoftim të marrë nga KRPP-ja, APP-ja, një panel shqyrtues ose 

një gjykatë kompetente, gjithashtu është e pavlefshme dhe e pazbatueshme. 24.2 Nëse qeveria e 

cakton APP si organizëm që ka autoritetin të udhëheq një aktivitet të prokurimit, personi i vetëm 

i  autorizuar që të lidhë ose të nënshkruajë kontratën duhet të jetë Zyrtari i Prokurimit të APP-së. 

¶ Marrëveshja e aneks kontratës është nënshkruar nga Kryetari i Komunës Z.Xhabir Zharku, që 

nuk është në përputhje me LPP, seksioni 24 (ju lutem referohuni tek seksioni 24 i Ligjit mbi 

Prokurimin Publik të Kosovës në shënimin më lartë). 

¶ Ne kemi gjetur se ka pasur nj± ankim nga nj±ri prej ofertuesve ñNTSH Sallahuò. ¢mimi i ofruar 

nga kjo kompani ka qenë 398,663 EURO me një zbritje prej 16% (334,877.28), që ka ofruar një 

çmim më të ulët sesa fituesi i tanishëm, por ishte eliminuar sipas shpjegimit të  Komisionit për 

vlerësimin e ofertave sepse kompania nuk kishte ofruar dokumentet origjinale: konfirmimin nga 

Gjykata Ekonomike, konfirmimin nga Gjykata Komunale dhe nga KEK-ku. Ne nuk kemi mundur 

të vërejmë në dosjen e tenderit se komuna ka kërkuar dokumentet origjinale të lartë përmendura. 

Megjithatë, APP-ja ishte në pajtim me vendimin e komunës.  

¶ Ne kemi gjetur se kërkesa e bërë tek Agjensioni i Prokurimit Publik nga komuna për një aneks 

kontratë me ofertuesin është refuzuar me 1 Shtator 2008. Edhe pse kërkesa ishte refuzuar 

Kryetari i Komunës ka vendosur të lidhë kontratë shtesë ( aneks kontratë). Ne kemi vërejtur se 

sipas marrëveshjes në kontratë punët duhet të përfundonin brenda 45 ditësh, menjëherë pasi që 

kontrata të jetë nënshkruar. Sipas kontratës dënimet për vonesat ditore janë 0.1% , apo më së 

shumti deri në 10% të vlerës së kontratës. Raporti i pranimit teknik është i datës 11 nëntor 2008. 

Komuna nuk ka kalkuluar ndonjë dënim për  ofertuesin për vonesa. 

¶ Ne kemi vërejtur se garancioni për ekzekutimin e punëve nga ofertuesi është i vlefshëm për 

periudhën deri me 17 Qershor 2007, ndërsa kontrata është nënshkruar me 4 Dhjetor 2007. 

Gjithashtu kemi vërejtur se në garancionin për ekzekutimin e punëve është një paragraf i cili 

thot± se ñgarancioni do t± jet± i vlefsh±m duke filluar nga momenti kur komuna bazuar n± 

kontratën nr. 25/07 të datës 4 dhjetor 2007, me shumën 343,121.69 EURO do të jetë paguar në 

xhirollogarinë 13-04-00100112650.25 në BpB, në të kundërtën ky garancion nuk do të jetë i 

vlefsh±m. Sipas LPP seksioni 60, neni 60.1 ñAutoriteti kontraktues do t± k±rkoj± nga operatori 

ekonomik të cilit i është dhënë një kontratë që të depozitojë një siguri të ekzekutimit si parakusht 

për nënshkrimin dhe hyrjen në fuqi të kontratës së tillë nëse (i) kontrata e tillë është kontratë e 

punëve (ii) kontrata e tillë është kontratë e shërbimeve për krijimin e programeve kompjuterike,  
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¶ (iii) ekziston rreziku se thyerja e kontrat±s s± till± do tôi shkaktoj± d±me substanciale autoritetit 

kontraktues dhe/ose mund të kërkojë që autoriteti kontraktues të bëjë shpenzime të mëdha për 

mbylljen e kontratës në fjalë, (iv) kontrata përfshinë shumë punëtor, nën-kontraktorë, dhe/ose 

furnizues të materialeve që mund të mbesin pa u paguar në rast të thyerjes së kontratës në fjalë 

nga operatori ekonomik, ose (v) autoriteti kontraktues, pasi që të jetë përputhur me nenin 59, ka 

mjaft arsye për të besuar se operatori ekonomik e ka dorëzuar një tender të pa-zbatueshëm. Ne 

kemi gjetur se garancioni i sigurimit të ekzekutimit nuk është në përputhje me kërkesat e LPP të 

Kosovës.  

 

Ndikimi  
 

Komuna ka shkelur Ligjin e Prokurimit Publik të Kosovës, dhe kjo mund të ketë pasoja serioze duke 

pasur parasysh faktin se edhe policia është e përfshirë në këtë çështje. Ne konsiderojmë se gjatë këtij 

prokurimi ka pasur shumë mospërputhje serioze me LPP.  
 

Rekomandimet 

 

Ne i rekomandojmë menaxhmentit të komunës që të sigurojë që procedurat e prokurimit për zgjedhjen e 

ofertuesit të jenë në pajtueshmëri me Ligjin e Prokurimit Publik të Kosovës. 

 

Klasifikimi i rrezikut  

 

Rreziku i lartë 

 

Përgjigjja e menaxhmentit: 
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2.2.4 MOSPËRPUTHJE NË MES TË DATËS SË DEKLARATËS SË BETIMIT  TË 

KOMISIONIT VLERËSUES DHE VENDIMIT PËR VLERËSIM  

 

Vëzhgim 

 

Gjatë auditimit tonë ne kemi vërejtur se për kontratën ndërmjet komunës dhe ofertuesit ñNN Lindaò p±r 

projektin ñRenovimi i kulmit t± Qendr±s Kryesore t± Mjek±sis± Familjareò, deklarata e betimit të 

komisionit vlerësues ka datën 8 Tetor 2008, kurse vendimi mbi vlerësimin e ofertave është i datës 7 Tetor 

2008.     

 

Ndikimi  
 

Mospërputhja me procedurat dhe rregullat e prokurimit mund të rezultojë me keqpërdorim të fondeve 

publike. Gjithashtu gabimet teknike të bëra në dosjet e prokurimeve mund të çojnë në pasoja serioze. 

 

Rekomandim 

 

Ne i rekomandojmë menaxhmentit të komunës të dokumentojë në mënyrë të duhur dokumentet e 

prokurimit, datat të jenë të sakta, fotokopjet të bëhen në mënyrë të duhur etj. me qëllim që të mbështesin 

dhe të përputhen me vendimet e prokurimit për të gjitha projektet sikur që kërkohet nga Ligji i 

Prokurimit Publik. 

 

Klasifikimi i rrezikut  

 

Rreziku i mesëm 

 

Përgjigjja e menaxhmentit 
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2.2.5 MUNGESA E GARANCIONIT MBI EKZEKUTIMIN E PUNËV E NË DATËN E 

NËNSHKRIMIT TË KONTRATËS, SKADIMI I GARANCIONIT TË EKZEKUTIMIT 

TË PUNËVE PËRPARA SE PUNA TË JETË PËRFUNDUAR 

 

Vëzhgim 

 

Gjatë auditimit tonë kemi vërejtur se kontrata ndërmjet komunës dhe ofertuesit ñNN ADARò p±r 

projektin ñNd±rtimi i rrjetit t± kanalizimit n± rrethin±n e Dushkaj±sò, ±sht± n±nshkruar n± munges± t± 

garancionit të ekzekutimit të punëve i cili kërkohet nga Ligji i Prokurimit Publik seksioni 60, paragrafi 

60.1, 60.2 & 60.3. (shuma e kontraktuar 26,257 EURO).   

 

Gjatë auditimit ne kemi vërejtur se në kontratën ndërmjet komunës dhe ofertuesit ñNTSH Bobi 

Europrojektò p±r projektin ñRind±rtimi i katit t± tret± t± nd±rtes±s s± komun±sò, garancioni i ekzekutimit 

të punëve është i datës 17 shtator 2008, ndërsa kontrata është nënshkruar me 9 shtator 2008. Gjithashtu 

ne kemi vërejtur se garancioni i ekzekutimit të punëve ishte për periudhën prej 17 shtator 2008 deri 17 

tetor 2008 ( Raporti i pranimit teknik i datës 26 nëntor 2008). 

 

Gjatë auditimit tonë ne kemi identifikuar se kontrata ndërmjet komunës dhe ofertuesit ñNTP KEMIò p±r 

projektin ñFurnizimi me dru p±r shkollaò,  ±sht± n±nshkruar pa garancionin e ekzekutimit t± pun±ve. Ve­ 

kësaj ne kemi identifikuar se në kërkesën e tenderit komuna nuk ka kërkuar nga të gjithë garancionin i 

ekzekutimit të punëve edhe pse vlera e kontratës ishte 33,840 EURO. Kontrata është nënshkruar me 24 

korrik 2008. 

 

Gjatë auditimit tonë kemi vërejtur se kontrata ndërmjet komunës dhe ofertuesit ñSyri i Shqiponj±sò p±r 

projektin ñSigurimi i nd±rtesave t± Administrat±s, Qendrës Mjekësore dhe Pallatit të Kulturës Xheladin 

Kurtajò, ±sht± n±nshkruar pa garancionin e ekzekutimit t± pun±ve edhe pse ishte k±rkuar n± m±nyr± 

specifike në kërkesën e tenderit. Kontrata është nënshkruar me 24 qershor 2008 për një periudhë një 

vjeçare (Shuma e kontratës 32,400 EURO). 

   

Gjatë auditimit tonë kemi vërejtur se kontrata në mes të komunës dhe ofertuesit ñNN ADARò p±r 

projektin ñZ±vend±simi i dyerve dhe dritareve p±r shkoll±n fillore Idriz Seferiò, kontrata ±sht± n±nshkruar 

pa garancionin e ekzekutimit të punëve. Kontrata është nënshkruar me 1 tetor 2008 (Shuma e kontratës 

22,270 EURO). 

 

Gjatë auditimit tonë kemi vërejtur se për kontratën në mes të komunës dhe ofertuesit ñNTSH Shkendiaò 

p±r projektin ñFurnizimi me derivate i Sh±rbimit civil të komunës, Drejtorisë së Shëndetësisë, shkollave 

dhe zjarrfik±sveò, kontrata ±sht± n±nshkruar pa garancionin e ekzekutimit t± pun±ve (fillimisht kontrata 

është nënshkruar pa shumë dhe pastaj është korrigjuar me shumën 207,512 EURO). 

 

Ndikimi  
 

Mungesa e garancionit të ekzekutimit të punëve (sigurisë) në ditën kur nënshkruhet kontrata nuk është në 

pajtim me nenin 60.1 dhe nenin 60.2 të Ligjit mbi Prokurimin Publik i cili kërkon si parakusht për 

nënshkrimin e kontratës posedimin e sigurisë së ekzekutimit të punëve. Mospërputhja me procedurat dhe 

rregullat e prokurimit mund të rezultojë me keqpërdorim të fondeve publike. 
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Rekomandim 

 

Ne i rekomandojmë menaxhmentit të komunës që të gjitha kontratat duhet të jenë në pajtim me kërkesat e 

Ligjit të Prokurimit Publik. 

 

Klasifikimi i rrezikut  

 

Rreziku i mesëm 

 

Përgjigjja e menaxhmentit 
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2.2.6 VAZHDIMI I PROCESIT TË PROKURIMIT ME VETËM DY OFERTUES, PA 

APROVIMIN PARAPRAK TË AGJENSIONIT TË PROKURIMIT PUBLIK  

 

Vëzhgim 

 

Gjat± auditimit ton± ne kemi v±rejtur se p±r projektin ñFurnizimi me automjete p±r komun±nò prokurimi 

ka vazhduar edhe pse vetëm 2 oferta ishin pranuar dhe nuk ishte bërë kërkesë tek Agjensioni i Prokurimit 

Publik p±r vazhdimin e k±tyre procedurave. Kjo ±sht± n± kund±rshtim me nenin 30A.4 i cili thot±: ñN±se 

gjatë zbatimit të procedurave të prokurimit, pranohen më pak se tre (3) tenderë të përgjegjshëm ose, kur 

është e zbatueshme, kërkesa për pjesëmarrje, autoriteti kontraktues duhet të anulojë aktivitetin e 

prokurimit. Në raste të tilla, autoriteti kontraktues duhet, nëse ende dëshiron të prokurojë për qëllimet e 

nj±jta, t± filloj aktivitet t± ri prokurimi p±r k±to q±llimeò. Gjithashtu neni 30A.5 thot± ñ Pavar±sisht 

kërkesave nga Neni 30A.4 të këtij ligji, nëse autoriteti kontraktues përcakton se ka arsye shtytëse për të 

besuar se anulimi i aktivitetit të prokurimit dhe nisja e një aktiviteti të ri të prokurimit nuk do të rezultojë 

me një numër të shtuar të tenderëve përgjegjës ose, kur është e aplikueshme, kërkesave për pjesëmarrje, 

APP është e autorizuar që të anulojë kushtin e përcaktuar nga Neni 30A.4 i këtij ligji nëse (i) APP pranon 

një kërkesë me shkrim nga autoriteti kontraktues në fjalë që shpjegon pse beson se kërkesat e Nenit 

30A.4 të këtij ligji nuk duhet të merren parasysh, dhe (ii) APP përcakton se shpjegimet e tilla paraqesin 

një bazë bindëse për të hequr dorë nga kushti i tillë. Megjithatë në këtë rast nuk është bërë ndonjë 

k±rkes± ndaj APP dhe vendimi p±r tôu dh±n± tenderi ±sht± marr± nga komisioni duke marr± parasysh q± 

ky tender ishte publikuar dy herë dhe gjithashtu bazuar në Rekomandim e Kryetarit të Komunës. 

 

Ndikimi  
 

Ne konsiderojmë se komuna ka shkelur Ligjin e Prokurimit Publik të Kosovës dhe kjo mund të sjellë 

pasoja serioze. 
 

Rekomandim 

 

Ne i rekomandojmë menaxhmentit të komunës që të jetë në përputhshmëri me Ligjin e Prokurimit Publik 

të Kosovës.  
 

Klasifikimi i rrezikut  

 

Rreziku i lartë 

 

Përgjigjja e menaxhmentit 
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2.2.7 ANEKS KONTRATA PA APROVIM TË AGJENSIONI T PROKURIMIT PUBLIK  

 

Vëzhgim 

 

Gjatë auditimit tonë ne kemi vërejtur se për aneks kontratën ndërmjet komunës dhe ofertuesit ñNTSH 

Bobi Europrojektò p±r projektin ñRind±rtimi i katit t± tret± t± nd±rtes±s s± komun±sò, komuna nuk ka 

siguruar aprovimin paraprak nga Agjensioni i Prokurimit Publik siç kërkohet nga Ligji i Prokurimit 

Publik të Kosovës. (Shuma e kontratës kryesore 29,464 EURO, shuma e aneks kontratës 2,946 EURO).  

 

Ndikimi  

 

Mungesa e aprovimit paraprak për aneks kontrata nga Agjensioni i Prokurimit Publik është mospërputhje 

serioze me Ligjin e Prokurimit Publik të Kosovës.  

 

Rekomandim 

 

Ne i rekomandojmë menaxhmentit të komunës që të sigurojë që për çdo kontratë shtesë të ketë aprovim 

paraprak nga Agjensioni i Prokurimit Publik, dhe në këtë mënyrë të jetë në pajtim me Ligjin e Prokurimit 

Publik  

 

Klasifikimi i rrezikut  

 

Rreziku i lartë 

 

Përgjigjja e menaxhmentit 
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2.2.8 KONTRATA PA SHUMË TË CEKUR  

 

Vëzhgim 

 

Gjatë auditimit tonë ne kemi vërejtur se për kontratën në mes të komunës dhe ofertuesit ñNTSH 

Shkendiaò p±r projektin ñFurnizimi me derivate i Sh±rbimit civil t± komun±s, Drejtoris± s± Sh±ndetësisë, 

shkollave dhe zjarrfik±sveò, kontrata ishte pa shum± (vler± t± cekur), vet±m tregonte se mbulonte 

periudhën prej 2 korrikut 2008 deri me 2 korrik 2009. Pastaj me 10 nëntor 2008 kontrata është korrigjuar 

dhe është specifikuar shuma e kontratës. 

 

Ndikimi  

 

Mos saktësimi i shumës së kontratës nuk është i pranueshëm sepse lejon ofertuesin ti bëjë ofertë pa limit 

komunës. 

 

Rekomandim 

 

Ne i rekomandojmë menaxhmentit të komunës që të sigurojë që te secila kontratë të saktësohet shuma e 

saj.  

 

Klasifikimi i  rrezikut  

 

Rreziku i lartë 

 

Përgjigjja e menaxhmentit 
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2.2.9 MOSPAJTUESHMËRIA  ME MARRËVESHJEN E KONTRATËS  

 

Vëzhgim 

 

Gjatë auditimit tonë ne kemi vërejtur se për kontratën në mes të komunës dhe ofertuesit ñNTSH 

Shkendiaò p±r projektin ñFurnizimi me derivate i Shërbimit civil të komunës, Drejtorisë së Shëndetësisë, 

shkollave dhe zjarrfik±sveò, sipas kontrat±s ­mimi duhej kalkuluar ­do muaj bazuar n± ­mimin mesatar t± 

siguruar nga Agjensioni Kosovar i Privatizimit ose në mungesë të tij Shefi i Administratës duhet të 

caktojë një komision me qëllim të caktimit të çmimit duke u bazuar në çmimet e tregut. Megjithatë gjatë 

testimit të shpenzimeve të derivateve ne nuk kemi parë që kjo procedurë të jetë respektuar. Kontrata ishte 

nënshkruar me 24 Qershor 2008.  

 

Ndikimi  

 

Mos plotësimi i kushteve të kontratës mund të shkaktojë pagesa të çmimeve më të larta nga komuna sesa 

nëse kontrata do të ishte ndjekur siç duhet.  

 

Rekomandim 

 

Ne i rekomandojmë menaxhmentit të komunës që të sigurojë që të gjitha kontratat të cilat janë pajtuar të 

realizohen sipas kushteve të përcaktuara.  
 

Klasifikimi i rrezikut  

 

Rreziku i lartë 

 

Përgjigjja e menaxhmentit 
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2.2.10 PROCESVERBALI I HAPJES SË OFERTAVE I PA NËNSHKRUAR NGA TË GJITHË 

ANËTARËT E KOMISIONIT  

 

Vëzhgim 

 

Gjatë auditimit tonë ne kemi vërejtur se p±r projektin ñFurnizimi i komun±s me automjeteò nj±ri nga 

anëtarët e komisionit për hapjen e ofertave nuk ka nënshkruar procesverbalin e hapjes së ofertave. 

 

Ndikimi  

 

Procesverbali i hapjes së ofertave duhet të nënshkruhet nga të gjithë anëtarët e komisionit sepse kjo është 

dëshmi se të gjithë anëtarët e caktuar të jenë pjesë e hapjes së ofertave janë prezent. 

 

Rekomandim 

 

Ne i rekomandojmë menaxhmentit të komunës që të sigurojë që procesverbalet e hapjes së ofertave janë 

të nënshkruara nga të gjithë anëtarët e caktuar të komisionit.  
 

Klasifikimi i rrezikut  

 

Rreziku i mesëm 
 

Përgjigjja e menaxhmentit 
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2.2.11 MUNGESA E PLANIT TË PROKURIMIT  

 

Vëzhgim 

 

Gjatë auditimit ne kemi vërejtur se Departamenti i Prokurimit në komunë nuk ka plan prokurimi për vitin 

2008 e as për vitin 2009. 

 

Ndikimi  

 

Aty ku nuk ka plan të prokurimit ka vështirësi për planifikimin dhe buxhetin për të ardhmen. 

 

Rekomandim 

 

Ne i rekomandojmë menaxhmentit të komunës të përgatisë planin e prokurimit për periudhën e ardhshme 

ashtu që shpenzimet ti planifikojnë më lehtë. 

 

Klasifikimi i rrezikut  

 

Rreziku i mesëm 

 

Përgjigjja e menaxhmentit 
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2.2.12 PUBLIKIMET VETËM NË NJË GAZETË DITORE  

 

Observation 

 

Gjatë auditimet tonë kemi vërejtur se të gjitha publikimet e tenderëve janë bërë në vetëm një gazetë, atë 

ñInfo Pressò. Sipas Departamentit t± Prokurimit t± komun±s kjo ndodh p±r shkak se kjo gazet± ±sht± m± e 

lexuara në Kosovë. Komuna nuk ka ndjekur procedurat e rregullta të prokurimit në mënyrë që të zgjedh 

gazetat me çmimin më të ulët.  
 

Ndikimi  

 

Mungesa e një kontrate vjetore për këtë aktivitet mund të rezultojë me shpenzime shtesë. 

 

Rekomandim 

 

Ne i rekomandojmë menaxhmentit të komunës  që të marrë parasysh mundësinë e lidhjes së kontratës 

afatgjate me dy gazeta ditore.   
 

Klasifikimi i rrezikut  

 

Rreziku i mesëm 

 

Përgjigjja e menaxhmentit 
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2.2.13 MUNGESA E SHËNIMEVE TË PRANIMIT TË TË MIRAVE DHE DATËS SË 

VLERËSIMIT TË OFERTAVE  

 

Vëzhgim 

 

Gjat± auditimit p±r automjetet e blera nga ofertuesi ñMigros-Aò (Daewoo Carlos) ne nuk ishim n± 

gjendje të gjejmë në dosjen e prokurimit ndonjë dokument që do të dëshmonte se këto automjete janë 

pranuar nga komuna. 

 

Gjatë auditimit tonë ne kemi vërejtur se për kontratën në mes të komunës dhe ofertuesit ñNPTSH Krasò 

p±r projektin ñInstalimi i ftoh±sve  n± Qendr±n Mjek±soreò, mungon data se kur ka ndodhur vlerësimi i 

ofertave. Gjithashtu kemi identifikuar se mungon dëftesa e pranimit të të mirave dhe se pagesa është bërë 

duke u bazuar vetëm në faturën e pranuar nga ofertuesi.  

 

Gjat± auditimit ton± ne kemi v±rejtur se p±r ñPajisjet shtes± p±r gjeneratorin n± Departamentin e Arsimitò 

mungon data e vlerësimit të ofertave. Gjithashtu ne kemi identifikuar se mungon dëftesa e pranimit të të 

miraveò   

 

Gjat± auditimit ton± ne kemi identifikuar se p±r ñFurnizimin me material mjek±sorò nga ofertuesi ñNTP 

Fidaniò mungon data se kur jan± vler±suar ofertat dhe gjithashtu mungon d±ftesa e pranimit t± t± mirave. 

 

Ndikimi  

 

Pa dëftesat e pranimit të të mirave, është vështirë të zbulojmë nëse të mirat janë pranuar nga komuna apo 

jo. 

 

Rekomandim 

 

Ne i rekomandojmë menaxhmentit të komunës që të sigurojë që të gjitha të mirat e kontraktuara, kur ato 

të jenë pranuar, zyrtari i pranimit të tyre duhet të verifikojë nëse të mirat e pranuara janë sipas kontratës 

dhe të nënshkruajë dëftesat e pranimit të të mirave. Gjithashtu ne i rekomandojmë menaxhmentit të 

komunës që të sigurojë që çdo vlerësim i ofertave ka datën dhe është nënshkruar në rregull. 

 

Klasifikimi i rrezikut  

 

Rreziku i mesëm 

 

Përgjigjja e menaxhmentit 
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2.2.14 KËRKESA PËR AUTOMJET SHUMË TË VEÇANTË  

 

Observation 

 

Vëzhgim 

 

Bazuar n± paragrafin 35.5 t± Ligjit mbi Prokurimin Publik ñAutoriteti kontraktues duhet t± p±rzgjedh 

operatorët ekonomik dhe përndryshe të zbatojë procedurat e prokurimit në mënyrë që nuk tentohet të 

bëhet diskriminim apo favorizim i ndonjë operatori ekonomikò. Gjat± testimit t± shpenzimeve p±r blerjen 

e automjeteve nga ñDaewoo Carlosò ne kemi identifikuar se komuna ka k±rkuar nj± tip shum± t± ve­ant± 

t± automjetit, i cili mund t± ofrohet vet±m nga nj± operator i caktuar. Ofruar nga ofertuesi ñNTPSH 

Migros-Aò n± shum±n 5,000 EURO.   

 

Ndikimi  

 

Kërkesa për blerje nuk është në përputhshmëri me Ligjin e Prokurimit Publik të Kosovës. 

 

Rekomandim 

 

Ne i rekomandojmë menaxhmentit të komunës që të sigurojë që të gjitha kërkesat e bëra për blerjen e 

mallrave dhe shërbimeve duhet të shkojnë nëpër procedurat e përshkruara në Ligjin e Prokurimit Publik, 

dhe gjithashtu të kërkohen automjete që kanë servise të lira dhe ato servise të gjinden në Kosovë. 

 

Klasifikimi i rrezikut  

 

Rreziku i lartë 

 

Përgjigjja e menaxhmentit 
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2.2.15 KËRKESA PËR KUOTIM E BËRË PËRMES TELEFONIT  

 

Vëzhgim 

 

Gjat± auditimit kemi identifikuar se p±r k±rkes±n p±r kuotim p±r blerjen e nj± automjeti òDaewoo 

Carlosò (shum± tip i ve­ant±) ofertuesve u ±sht± k±rkuar ti d±rgojn± ofertat e tyre vet±m p±rmes telefonit. 

Sipas paragrafit 35.3 të Ligjit të Prokurimit Publik të Kosovës, edhe për kërkesat për kuotim kërkesa 

duhet bërë me shkrim tek ofertuesit.  

 

Ndikimi  

 

Komuna nuk është në përputhshmëri me Ligjin e Prokurimit Publik të Kosovës. 

 

Rekomandim 

 

Ne i rekomandojmë menaxhmentit të komunës që të sigurojë që për kërkesat për kuotime ofertuesit duhet 

pyetur përmes kërkesës me shkrim sikur që kërkohet me Ligjin e Prokurimit Publik të Kosovës. 

 

Klasifikimi i rrezikut  

 

Rreziku i lartë 

 

Përgjigjja e menaxhmentit 
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2.2.16 RAPORTI JO I PLOTË I KOMISIONIT PËR PRANIMIN TEKNIK   

 

Vëzhgim 

 

Gjat± auditimit ne kemi v±rejtur se p±r kontrat±n n± mes t± komun±s dhe ofertuesit ñNTPSH Migros-Aò 

raporti i përgatitur nga komisioni i pranimit teknik specifikon vetëm automjetet e pranuara dhe por jo 

edhe detajet e këtyre automjeteve sikur që është specifikuar në tender. Ne nuk ishim në gjendje të 

bindemi se automjetet e pranuara ishin sipas specifikave të tenderit.  

 

Ndikimi  

 

Mos bërja e një vëzhgimi të rregullt të të mirave të pranuara në këtë rast të automjeteve të pranuara mund 

të çojë në pranim të të mirave me një kualitet më të ulët sesa atë në marrëveshje. 

 

Rekomandim 

 

Ne i rekomandojmë menaxhmentit të komunës që të sigurojë që komisioni i caktuar për pranimin e të 

mirave të përgatisë raporte të detajuara dhe të sigurojë që të mirat e pranuara janë ashtu  si ato të 

kontraktuara.   

 

Klasifikimi i rrezikut  

 

Rreziku i lartë 

 

Përgjigjja e menaxhmentit 
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2.2.17 MUNGESA E PROKURIMIT PËR SIGURIMIN E AUTOMJETEVE  

 

Vëzhgim 

 

Gjatë auditimit ne kemi vërejtur se veturat e komunës janë siguruar, por nuk ka pasur procedura të 

prokurimit për zgjedhjen e një kompanie që do të ofronte çmimin më të ulët për sigurimin e veturave të 

komunës. 
 

Ndikimi  

 

Zgjedhja e kompanisë për sigurimin e veturave të komunës pa tender mund të çojë në pagesa të çmimeve 

të larta. 

 

Rekomandim 

 

Ne i rekomandojmë menaxhmentit të komunës që të sigurojë që në të ardhmen zgjedhja e fituesit për 

sigurimin e veturave të komunës do të bëhet në bazë të procedurave të rregullta të prokurimit. 

 

Klasifikimi i rrezikut  

 

Rreziku i mesëm 

 

Përgjigjja e menaxhmentit 
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2.3 TË HYRAT  

2.3.1 MOSBARAZIMET E RREGULLTA NDËRMJET DEPARTAMENTEVE  

 

Vëzhgim 

 

Gjatë auditimit ne kemi vërejtur se nuk ka barazime të rregullta mujore në mes të departamenteve të cilat 

mbledhin të hyra vetanake siç janë: Departamenti i Tatimit në Pronë, Departamenti i Gjeodezisë, 

Departamenti i Urbanizmit, me zyrtarin e të Hyrave Vetanake nga Departamenti i Financave dhe 

Buxhetit, personi i cili ka qasje në Free Balance dhe është përgjegjës për barazimin dhe sqarimin e 

diferencave të ndryshme të cilat dalin në mes të dhënave të Komunës dhe Free Balance-it. 

 

Ndikimi  

 

Mungesa e shpeshtë e barazimit  mund të shkaktoj gabime të cilat vështirë mund të gjinden dhe mungesa 

e evidencës së kontabilitetit, barazimet dhe shpalosja e pamjaftueshme rrit rrezikun që të hyrat e 

prezantuara në Pasqyrat Financiare mund të jenë jo të sakta dhe të pa kompletuara. 

 

Rekomandim 

 

Ne inkurajojmë çdo menaxher të departamenteve të bëj barazim të rregullt me Zyrtarin e të hyrave 

vetanake. 

 

Klasifikimi i rrezikut  

 

Rreziku i mesëm 

 

Përgjigjja e menaxhmentit 
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2.3.2 MOSPËRSHTATJA E KODEVE EKONOMIKE ME DEPARTAMENTIN E THESARIT 

DHE DEPARTAMENTIN E TË HYRAVE  

 

Vëzhgim 

 

Gjatë auditimit kemi identifikuar se ka diferenca në mes të të hyrave të regjistruara në Departamentin e 

Thesarit ( Free Balance) dhe të hyrave të regjistruara në regjistrat e komunës. Këto diferenca janë për 

arsye se kodet ekonomike të përdorura nga regjistrat e komunës janë të ndryshme nga ato në Free 

Balance. 

 

Ndikimi  

 

Diferencat në mes të Free Balance-it dhe burimeve të komunave ngrenë dyshime në atë se burimet e 

informacioneve që janë përdorur nga komuna mund të jenë jo të besueshme.  

 

Rekomandim 

 

Ne i rekomandojmë menaxhmentit të komunës që të sigurojë që të dhënat nga regjistrat e tyre të 

përputhen me të dhënat në Free Balance.  

 

Klasifikimi i rrezikut  

 

Rreziku i mesëm 

 

Përgjigjja e menaxhmentit 
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2.4 TË PËRGJITHSHME  

2.4.1  POLITIKAT DHE PROCEDURAT PËR MBROJTJEN E TË DHËNAVE TË 

TEKNOLOGJISË INFORMATIVE DHE PROCED URAVE TË RUAJTES SË TË 

DHËNAVE  

 

Vëzhgim 

 

Komuna duket të mos ketë politika formale për ruajtjen e të dhënave. Ne kemi vëzhguar se të dhënat e 

brendshme të përgatitura nga kontabilistët e komunës janë të tej shkruara në baza mujore. Si rezultat disa 

komponentë të pasqyrave financiare janë të pa mbështetura.  

 

Nuk ka politika formale për sigurim në qasje të fjalëkalimit për TI ose politika  për ruajtjen e të dhënave.  

 

Ndikimi  

 

Testimi i auditimit për  mbështetur balancat në pasqyrat financiare është vitale për referenca, qëllime 

hulumtuese dhe në rast të dyshimit.  

 

Gjithashtu është kërkesë që librat adekuat dhe të dhënat të jenë të mirëmbajtura dhe të ruajtura.  

 

Shënimet e rëndësishme mund të humben nëse kopjet e TI për ruajtjen e të dhënave IT nuk bëhen në 

mënyrë të  rregullt.  

 

Rekomandim 

 

Shënimet e plota për mbështetjen e pasqyrave financiare duhet të ruhen në mënyrë që të sigurojnë 

informata të mjaftueshme dhe besueshme. 

 

TI ï sigurimi i të dhënave dhe  procedurat për ruajtjen e të dhënave duhet të jenë të specifikuara dhe 

implementuara.  

 

Klasifikimi i rrezikut  

 

Rreziku i ulët 

 

Përgjigjja e menaxhmentit 
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2.4.2 DIFERENCAT NË MES CPO-VE, FREE BALANCE DHE PASQYRAVE FINANCIARE 

NË DEPARTAMENTIN E ARSIMIT -PAGAT 

 

Vëzhgim 

 

Gjatë testimit të shpenzimeve të pagave në Departamentin e Arsimit ne kemi identifikuar një diferencë 

prej 3,342 EURO në mes të CPO-ve (zotimit të urdhër blerjeve) dhe Free Balance-it dhe gjithashtu 

Pasqyrave Financiare. Gjithashtu ne kemi vërejtur se për muajt Nëntor dhe Dhjetor Departamenti i 

burimeve njerëzore nuk ka bërë barazime me Departamentin e Arsimit. 

 

Ndikimi  

 

Mosbarazimi në mes të departamenteve dhe Departamentit të burimeve  njerëzore mund të çojë në keq-

deklarime në nivelin e Pasqyrave Financiare. 

 

Rekomandim 

 

Ne i rekomandojmë menaxhmentit të komunës që të sigurojë barazime mujore në mes të departamenteve 

dhe Departamentit të burimeve  njerëzore. 

 

Klasifikimi i rrezikut  

 

Rreziku i mesëm 

 

Përgjigjja e menaxhmentit 
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2.4.3  MUNGESA E KONTRATAVE TË PUNËTORËVE, DIFERENCAT NË MES TË 

KONTRATAVE TË PUNËSIMIT DHE PAGAVE TË PAGUARA TË  PUNËTORËVE  
 

Vëzhgim 

 

Gjatë auditimit tonë ne kemi vërejtur një diferencë prej 16 EURO në mes të pagës bruto sipas kontratës 

së punësimit dhe pagës bruto të paguar ndaj punëtores Fitore Krivanjeva. Diferenca paraqitet për arsye se 

koeficienti i pagës në kontratën e saj të punës është 9, ndërsa do të duhej të jetë 9.5 sipas pozitës së saj. 

Gjithashtu p±r pun±toren e nj±jt±, ne kemi v±rejtur se p±r pozit±n ñAvokat publik dhe k±shilltar ligjorò 

pozita aktuale për këtë punëtore, shpallja e njoftimit në gazetë ka munguar në dosjen e personelit, e cila 

më pastaj na është ofruar.   

 

Gjatë auditimit tonë ne kemi vërejtur se në dosjen e personelit për punëtorin Avni Kuçi-arsimtar në 

shkoll±n fillore ñNaim Frash±riò mungonte kontrata e punëtorit. 

 

Gjatë auditimit tonë ne kemi vërejtur se tek secila dosje e personelit mungonte CV-ja e punëtorit. 

Prandaj ne konsiderojmë se dosjet e personelit janë jo-komplete.  

 

Ndikimi  

 

Mosplotësimi i dosjeve të personelit dhe diferencat në mes të kontratave dhe pagesave mund të shkaktojë 

keqpërdorim të pasurisë së komunës dhe implikime të Institucioneve të Qeverisë Qendrore. 

 

Rekomandim 

 

Ne i rekomandojmë menaxhmentit të komunës që ti mbikëqyrë plotësisht dispozitat e Udhëzimit 

Administrativ Nr. MSHP/DASHC 2003/11 lidhur me procedurat mbi dosjet e personelit me qëllim që 

dosjet të jenë të organizuara dhe kompletuara në mënyrën e duhur. 

 

Klasifikimi i rrezikut  

 

Rreziku i mesëm 

 

Përgjigjja e menaxhmentit 

 

Lidhur me dosjen e shikuar të punëtores Fitore Krivanjeva-Daci, p±r pozit±n ñAvokat publik dhe zyrtar 

ligjorò është zhvilluar procedura e rekrutimit duke filluar prej shpalljes së konkursit publik 02 Nr. 781/08 

n± dy gazeta ditore m± 19 mars 2008, dhe ate n± gazet±n ñ Z±riò dhe ñInfopressò n± dy gjuhë zyrtare, në 

atë shqipe dhe serbe,mirëpo konkurset kanë qenë të sistemuar në dosjen e konkursit në fjalë. Po ashtu, 

vlen të ceket se në konkurs është përcaktuar qartë edhe paga mujore që ka koeficientin nëntë (9) për këtë 

pozitë. Mirëpo, ndryshimi në koeficientin e pagës apo rritja e Nr. 781/08 në dy gazeta ditore më 19 mars 

2008, dhe ate n± gazet±n ñ Z±riò dhe ñInfopressò n± dy koeficientit ±sht± b±r± nga sistemi i pagave n± 

DASHC pa u njoftuar organet kompetente komunale për një ngritje apo vendim të tillë dhe pa bërë  

ndryshimin apo kërkesën për ngritjen e koeficintit. Kështu që, Kontrata e marëdhënies së punës së kësaj 

zyrtare ka mbetur e pa ndryshuar. Ndërsa për punëtorin Avni Kuqi , kontrata është e vërtet se nuk 

ekzistonte sepse të njejtën punëtori pas marrjes e ka marr me vete dhe nuk e ke sjell. 

Të gjitha CV-të janë në dosjen e konkursit dhe të njëjtat do vendosen në Dosjen personale 
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2.4.4 PAGESAT QË KALOJNË SHUMËN 100 EURO TË PAGUARA NË PARA TË 

GATSHME   

 

Vëzhgim 

 

Gjatë auditimit tonë ne kemi vërejtur disa fatura nga i njëjti ofertues me datë të njëjtë e cila shumë në 

total tejkalonte shumën 100 EURO, të paguara me para të gatshme. Rastet e identifikuara janë si më 

poshtë: 

¶ Rregullimi i dritareve p±r shkoll±n fillore ñDPZ Dushkajaò dy fatura secila me shumën nga 90 

EURO, me datë 15 dhjetor 2008; 

¶ Lule nga DPT Flora, dy fatura me datën 6 mars 2008 dhe 7 mars 2008 me shuma 40 EURO dhe 

70 EURO; 

¶ Dryna p±r shkolla nga ofertuesi NTP ñJeta e reò dhe roleta dritaresh nga ofertuesi NTP ñJeta e 

reò, dy fatura të datës 16 dhjetor 2008, me shumën 81 EURO dhe 18 dhjetor 2008 me shumën 30 

EURO. 

 

Ndikimi  

 

Komuna ka bërë pagesa në para të gatshme për shpenzime që kalojnë shumën 100 EURO, që nuk është e 

lejueshme me Udhëzimin Financiar të Ministrisë për Ekonomi dhe Financa, paragrafi 8, neni 8.1 që thotë 

se ñpagesat mbi 100 EURO duhet t± b±hen p±rmes transferit bankarò. 
 

Rekomandim 

 

Ne i rekomandojmë menaxhmentit të komunës të sigurojë se pagesat për disa fatura nga ofertuesit e 

njëjtë në datën e njëjtë, duhet të paguhen përmes transferit bankar siç është specifikuar në Udhëzimin 

Financiar të Ministrisë për Ekonomi dhe Financa.  

 

Klasifikimi i rrezikut  

 

Rreziku i mesëm 

 

Përgjigjja e menaxhmentit 
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2.4.5 LËSHIMI I FATURËS PËRPARA DATËS SË PRANIMIT  

 

Vëzhgim 

 

Gjatë testimit të shpenzimeve për derivate, ne kemi identifikuar që fatura ishte lëshuar para datës së 

pranimit të derivateve. Fatura është e datës 27 dhjetor 2007, ndërsa të mirat ishin siguruar gjatë  

periudhës nga 25 janari 2008 deri me 30 qershor 2008. (Ofertuesi NTP Shkendia) 

 

Ndikimi  

 

Pagesa e faturave para pranimit të derivateve mund të shkaktojë keqpërdorim të pasurisë së komunës 

duke paguar në avans për mallra të papranuara ende. 

 

Rekomandim 

 

Ne i rekomandojmë menaxhmentit të komunës të sigurojë që pagesat ndaj ofertuesve të bëhen në bazë të 

faturave dhe dëftesave të pranimit të mallrave.  

 

Klasifikimi i rrezikut  

 

Rreziku i lartë 

 

Përgjigjja e menaxhmentit 

 

 



KOMUNA E KAÇANIKUT  

SHTOJCA 2 FORMAT E OPINIONEVE TË NDRYSHME SIPAS STANDARDEVE 

NDËRKOMBËTARE TË AUDI TIMIT ñSNAò 

 

 

80 

 

SHTOJCA 2 

 

Format e Opinioneve t± ndryshme sipas Standardeve Nd±rkomb±tare t± Auditimit ñSNAò 

 

Opinioni i kualifikuar  

 

Opinioni i pakualifikuar duhet të shprehet kur auditori konkludon se pasqyrat financiare janë të 

prezantuara drejt, në të gjitha aspektet materiale, në ë përputhje me udhëzimet e përcaktuara në Ligjin 

Numër 03/L-048 mbi Menaxhimin e Financave Publike dhe Përgjegjësitë i cili përcakton që pasqyrat 

financiare duhet të përgatiten sipas Standardeve Ndërkombëtare të Kontabilitetit të Sektorit Publik 

(ñIPSASò), ñRaportimi Financiar sipas Baz±s s± Kontabilitetit me Para t± Gatshmeò. 

 

Paragrafi i theksimit të çështjes 

 

Ne kushtet e caktuara, opinioni i auditorit mundë të modifikohet duke e shtuar paragrafin theksimit të 

çështjes që të theksojmë çështjet të cilat ndikojnë në pasqyrat financiare të cilat shqyrtohen ne detaje në 

shënimet e pasqyrave financiare. Shtesa e këtij lloj paragrafi nuk ndikon në opinionin e auditorit. 

Paragrafi zakonisht do të shtrohet pas paragrafit të opinionit të auditorit por para paragrafit te ndonjë 

përgjegjësie tjetër të raportimit, nëse ka ndonjë. Paragrafi i theksimit të çështjes do të duhet të referohet 

zakonisht që opinioni i auditorit nuk është i kualifikuar për ketë çështje. 

 

Opinioni i Kualif ikuar  

 

Opinioni i kualifikuar duhet të shprehet atëherë kur auditori konkudon se opinioni i pakualifikuar nuk 

mund të shprehet por që efekti i çfarëdo mospajtimi me menaxhmentin, apo kufizim fushëveprimi nuk 

është material dhe përhapur që të kërkojë opinion të kundërt apo mohim të opinionit. Opinioni i 

kualifikuar duhet t± shprehet si ñp±rve­ò efekteve t± ­±shtjes p±r t± cilat kualifikimi ±sht±. 

 

Mohim i Opinionit  

 

Mohim i opinionit duhet të shprehet atëherë kur efekti i mundshëm i kufizimit të fushëveprimit është aq 

material dhe i përhapur që auditori nuk ka pasur mundësi të sigurojë evidencë të duhur dhe të 

mjaftueshme dhe si pasojë nuk është në gjendje të shpreh opinion për pasqyrat financiare. 

 

Opinioni i Kundërt  

 

Opinioni i Kundërt duhet të shprehet atëherë kur efekti i mospajtimit është aq material dhe i përhapur në 

pasqyrat financiare që auditori konkludon që kualifikimi i raportit nuk është adekuat që të shpalosim 

informatën çorientuese apo të paplotë në natyrën e pasqyrave financiare. 

 


